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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

1. Poreski tretman prvog prenosa prava raspolagawa na novoiz-
gra|enom gra|evinskom objektu izgra|enom za potrebe vr{ewa
delatnosti kao ulog u privredno dru{tvo, odnosno u postupku sta-
tusne promene privrednog dru{tva odvajawa uz pripajawe, koji
vr{i obveznik PDV – investitor, kao i prometa uz naknadu tako
ste~enog gra|evinskog objekta 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1657/2008-04 od
28.8.2008. god.)

1. Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon o PDV) propisano je da su predmet oporezivawa
PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik
izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona o PDV, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Bilten   godina XLVIII   br. 7-8/2008
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Prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i prvi
prenos prava raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim
objektima ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih objeka-
ta (~lan 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona o PDV).

Saglasno odredbi ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona o PDV,
prometom dobara i usluga, u smislu ovog zakona, ne smatra se
prenos celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao
ulog, ako je sticalac poreski obveznik ili tim prenosom postane
poreski obveznik i ako produ`i da obavqa istu delatnost.

Kod prenosa celokupne ili dela imovine iz stava 1. ta~ka
1) ovog ~lana smatra se da sticalac stupa na mesto prenosioca
(stav 2. ~lana 6. Zakona o PDV).

Odredbom ~lana 3. Pravilnika o utvr|ivawu prenosa
celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao ulog, koji
se ne smatra prometom dobara i usluga u smislu Zakona o porezu
na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 67/05, u daqem tekstu:
Pravilnik) propisano je da se prometom dobara i usluga koji, u
smislu ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, ne podle`e PDV smatra
prenos dela imovine:

1) kod statusne promene privrednog dru{tva, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva;

2) kao i u postupku redovnog prometa, likvidacije i
ste~aja, a koji ~ini tehni~ko-tehnolo{ku celinu (proizvodni
pogon, proizvodna linija i sl.).

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Pravilnika, prenos
prava raspolagawa samo na pojedinom dobru koje se nalazi u
okviru tehni~ko-tehnolo{ke celine iz stava 1. ta~ka 2) ovog
~lana ne smatra se prenosom dela imovine u smislu ~lana 6. stav 1.
ta~ka 1) Zakona, odnosno u smislu stava 1. ovog ~lana.
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• U skladu sa navedenim odredbama Zakona o PDV i
Pravilnika, na prvi prenos prava raspolagawa na
novoizgra|enom gra|evinskom objektu izgra|enom za potrebe
vr{ewa delatnosti, kao ulog u privredno dru{tvo, a koji vr{i
obveznik PDV – investitor, PDV se obra~unava i pla}a po
propisanoj poreskoj stopi (8% ako se radi o stambenom objektu, a
18% ako se radi o drugim objektima), imaju}i u vidu da se radi o
prenosu prava raspolagawa na pojedinim dobru koje se ne smatra
delom imovine u smislu ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona o PDV,
odnosno u smislu ~lana 3. stav 1. Pravilnika. U ovom slu~aju,
osnovica za obra~un PDV je tr`i{na vrednost novoizgra|enog
gra|evinskog objekta na dan wegove isporuke u koju nije
ukqu~en PDV.

Prilikom prodaje novoizgra|enog gra|evinskog objekta
unetog kao ulog u privredno dru{tvo ne postoji obaveza
obra~unavawa i pla}awa PDV shodno odredbi ~lana 25. stav 2.
ta~ka 3) Zakona o PDV, ali ni pravo na odbitak PDV obra~unatog
za prvi prenos prava raspolagawa na tom objektu po osnovu uloga
od strane obveznika PDV – investitora. Ovaj promet oporezuje se
porezom na prenos apsolutnih prava u skladu sa Zakonom o pore-
zima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02, 80/02, 135/04 i
61/07, u daqem tekstu: ZPI).  

• Kada u postupku statusne promene privrednog dru{tva
odvajawa uz pripajawe, izvr{ene u skladu sa zakonom kojim se
ure|uju privredna dru{tva, obveznik PDV – dru{tvo deqenik
prenese deo imovine (u okviru kojeg je i novoizgra|eni gra|evin-
ski objekat izgra|en za potrebe vr{ewa delatnosti) i pripada-
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ju}i deo obaveza dru{tvu sticaocu, ne postoji obaveza
obra~unavawa i pla}awa PDV uz ispuwewe slede}ih uslova: da je
sticalac obveznik PDV ili da je tim prenosom postao obveznik
PDV i da je produ`io da obavqa istu delatnost koju je obavqao
prenosilac. U ovom slu~aju, saglasno odredbi ~lana 32. stav 3.
Zakona o PDV, za obveznika PDV – prenosioca imovine (dru{tvo
deqenik) ne postoji ni obaveza ispravke odbitka prethodnog
poreza (PDV obra~unat od strane prethodnih u~esnika u prometu,
odnosno pla}en pri uvozu dobara, za izgradwu predmetnog objek-
ta).

Me|utim, ako obveznik PDV – dru{tvo sticalac prestane
da ispuwava uslove za ostvarivawe prava na odbitak prethodnog
poreza za objekat za vr{ewe delatnosti (npr. izvr{i prodaju
predmetnog objekta), u roku kre}em od deset godina od momenta
prve upotrebe objekta, du`an je da izvr{i ispravku odbitka
prethodnog poreza koji je za izgradwu objekta ostvario obveznik
PDV – prenosilac (dru{tvo deqenik), pri ~emu se u ovom slu~aju
ne prekida rok od deset godina (odredbe ~lana 32. st. 1, 4. i 6.
Zakona o PDV). Ispravka odbitka prethodnog poreza, saglasno
odredbi stava 2. ~lana 32. Zakona o PDV, vr{i se za period koji je
jednak razlici izme|u roka (perioda) od deset godina i perioda u
kojem je obveznik PDV ispuwavao uslove za ostvarivawe prava na
odbitak prethodnog poreza u skladu s odredbama Pravilnika o
utvr|ivawu opreme i objekata za vr{ewe delatnosti i o na~inu
sprovo|ewa ispravke odbitka prethodnog poreza za opremu i
objekte za vr{ewe delatnosti („Sl. glasnik RS“, br. 67/05).

Ministarstvo finansija napomiwe da je obveznik PDV –
prenosilac imovine (dru{tvo deqenik), u skladu s odredbom
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~lana 32. stav 5. Zakona o PDV, du`an da dostavi sticaocu
neophodne podatke za sprovo|ewe ispravke odbitka prethodnog
poreza propisane odredbom ~lana 32. stav 1. Zakona o PDV.

Prilikom prodaje novoizgra|enog gra|evinskog objekta
ste~enog statusnom promenom odvajawa uz pripajawe, ne postoji
obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV, shodno odredbi ~lana 25.
stav 2. ta~ka 3) Zakona o PDV, ve} obaveza pla}awa poreza na
prenos apsolutnih prava u skladu s odredbama ZPI.

2. Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1), a u vezi sa
~lanom 2. stav 1. ta~ka 1) ZPI, porez na prenos apsolutnih prava
se pla}a kod prenosa prava svojine na nepokretnosti uz naknadu.

Prenosom uz naknadu, u smislu ZPI, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a ZPI).

Shodno odredbi ~lana 68. Zakona o PDV, taj zakon se
primewuje od 1. januara 2005. godine.

Prema tome, na prenos prava svojine na nepokretnosti uz
naknadu pre po~etka primene Zakona o PDV (tj. pre 1. januara
2005. godine), pla}a se porez na prenos apsolutnih prava, osim u
slu~ajevima za koje je Zakonom propisano pravo na poresko
oslobo|ewe.

Tako|e, na prenos uz naknadu prava svojine na nepokret-
nosti na koji se  pla}a PDV, ne pla}a se porez na prenos apsolut-
nih prava.

Kada se na prenos prava svojine na nepokretnosti uz

naknadu ne pla}a PDV, na taj prenos se pla}a poreza na prenos
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apsolutnih  prava, osim u slu~ajevima za koje je zakonom propisano

pravo na poresko oslobo|ewe.  
• Prema tome, kada se PDV obra~unava i pla}a na prvi

prenos prava raspolagawa na novoizgra|enom gra|evinskom
objektu koji, kao ulog u privredno dru{tvo, vr{i obveznik PDV –
investitor, na taj prenos se ne pla}a porez na prenos apsolutnih
prava.

Kod prodaje gra|evinskog objekta na kome je privredno
dru{tvo – prodavac pravo svojine steklo uno{ewem tog objek-
ta kao uloga, porez na prenos apsolutnih prava se pla}a, u
skladu sa ZPI.

• Kada se pla}a PDV na prenos dela imovine privrednog
dru{tva (u okviru kojeg je i novoizgra|eni gra|evinski objekat) u
postupku wegove statusne promene odvajawa uz pripajawe,
izvr{ene u skladu sa zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva
– na taj prenos se ne pla}a porez na prenos apsolutnih prava.  

Kada se ne pla}a PDV na prenos uz naknadu dela imovine

privrednog dru{tva koji je predmet oporezivawa porezom na

prenos apsolutnih prava, u skladu s odredbama ~l. 23. do 24a ZPI

(u okviru kojeg dela imovine je i gra|evinski objekat), u postupku

statusne promene odvajawa uz pripajawe tog privrednog dru{tva,

izvr{ene u skladu sa zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva

– na taj prenos se porez na prenos apsolutnih prava pla}a.
Kada prilikom prodaje gra|evinskog objekta koji je

privredno dru{tvo – prodavac steklo statusnom promenom odva-
jawa uz pripajawe, ne postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa
PDV, na taj prenos se pla}a porez na prenos apsolutnih prava.
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2. Poreski tretman prometa motornog vozila od strane osigurani-
ka osigurava~u

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01074/2008-04 od
7.7.2008. god.)

Zakon o porezu na dodatu vrednost

Prema odredbi ~lana 62. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon o PDV), odredbe ovog zakona primewuju se na
sav promet dobara i usluga i uvoz dobara koji se vr{e od 1. januara
2005. godine.

Odredbom ~lana 3. Zakona o PDV propisano je da su pred-
met oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga (u
daqem tekstu: promet dobara i usluga) koje poreski obveznik
izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona o PDV, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prometom dobara i usluga, u smislu ovog zakona, a u skladu
s odredbom ~lana 6. stav 1. ta~ka 2) Zakona o PDV, ne smatra se
promet putni~kih automobila, motocikala, plovnih objekata i
vazduhoplova za koje pri nabavci obveznik PDV nije imao pravo
na odbitak prethodnog poreza u potpunosti ili srazmerno.

Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona o PDV, prethodni
porez je iznos PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara

BILTEN/POREZI



BILTEN/POREZI 18

Bilten   godina XLVIII   br. 7-8/2008

i usluga, odnosno pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e
da odbije od PDV koji duguje. 

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona o PDV, pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona o PDV, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje
ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu
prethodnog poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o
izvr{enom uvozu dobara, u kojem je iskazan prethodni porez,
odnosno kojim se potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako
iskazani PDV platio prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona o PDV propisano je
da u poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2.
~lana 28. Zakona obveznik mo`e da odbije prethodni porez od
dugovanog PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom
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ispuwewa uslova iz st. 1–3. ovog ~lana (stav 4. istog ~lana Zakona
o PDV).

Obveznik nema pravo na odbitak prethodnog poreza po
osnovu nabavke, proizvodwe i uvoza putni~kih automobila, moto-
cikala, plovnih objekata i vazduhoplova, rezervnih delova, gori-
va i potro{nog materijala za wihove potrebe, kao i iznajmqi-
vawa, odr`avawa, popravki i drugih usluga koje su povezane sa
kori{}ewem ovih prevoznih sredstava, osim ako prevozna sredst-
va i druga dobra koristi iskqu~ivo za obavqawe delatnosti
prometa i iznajmqivawa navedenih prevoznih sredstava i drugih
dobara, prevoza lica i dobara ili obuku voza~a za upravqawe
navedenim prevoznim sredstvima (~lan 29. stav 1. ta~ka 1) i stav 2.
Zakona o PDV).

Pored izuzimawa od prava na odbitak prethodnog poreza
iz ~lana 29. stav 1. ta~ka 1) Zakona o PDV za putni~ke automobile
i motocikle, obveznik PDV nema pravo na odbitak prethodnog
poreza i po osnovu nabavke drugih motornih vozila koja koristi
ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga za koji, u skladu sa
~lanom 25. Zakona o PDV, postoji oslobo|ewe od pla}awa PDV,
kao i za promet koji je izvr{en u inostranstvu, ako za taj promet
ne bi postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en
u Republici.

Poreska osnovica kod prometa dobara i usluga jeste iznos
naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili
treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge,
ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih
dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije
druk~ije propisano (odredba ~lana 17. stav 1. Zakona o PDV).

Me|utim, kada je re~ o prometu polovnih dobara,
ukqu~uju}i polovna motorna vozila (putni~ki automobili,
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teretna vozila, autobusi i dr), koji vr{i obveznik PDV koji se
bavi prometom polovnih dobara, poresku osnovicu, u skladu s
odredbom ~lana 36. stav 1. Zakona o PDV, ~ini razlika izme|u
prodajne i nabavne cene dobra (u daqem tekstu: oporezivawe raz-
like), uz odbitak PDV koji je sadr`an u toj razlici.

Utvr|ivawe osnovice na ovaj na~in, saglasno stavu 2. istog
~lana Zakona o PDV, mo`e da se primeni samo ako kod nabavke tih
dobara wihov isporu~ilac nije dugovao PDV ili je koristio
oporezivawe razlike.

Kada obveznik PDV, ukqu~uju}i i obveznika PDV koji se
bavi prometom polovnih dobara, izvr{i promet polovnog
motornog vozila nabavqenog zakqu~no sa 31. decembrom 2004.
godine, osnovica za obra~un PDV utvr|uje se u skladu s odredbama
~lana 17. Zakona o PDV, imaju}i u vidu da u ovom slu~aju lice od
kojeg je vozilo nabavqeno nije moglo da duguje PDV (a samim tim
ni sticalac da ostvari pravo na odbitak prethodnog poreza), niti
da koristi oporezivawe razlike, ve} je moglo da duguje porez na
promet proizvoda u skladu sa Zakonom o porezu na promet („Sl.
glasnik RS“, br. 22/01 … 84/04) ili porez na prenos apsolutnih
prava u skladu sa Zakonom o porezima na imovinu („Sl. glasnik
RS“, br. 26/01 … 135/04).

Zakon o porezima na imovinu

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 4) Zakona o porezi-
ma na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–SUS, 80/02,
80/02–dr. zakon, 135/04 i 61/07, u daqem tekstu: ZPI), porez na
prenos apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz naknadu prava
svojine na upotrebqavanom motornom vozilu, upotrebqavanom
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plovnom objektu, odnosno upotrebqavanom vazduhoplovu na sop-
stveni pogon osim dr`avnog.

Prenosom uz naknadu, u smislu ZPI, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a ZPI).

Upotrebqavano motorno vozilo, u smislu ZPI, jeste
motorno vozilo koje je najmawe jedanput, u skladu sa propisima,
bilo registrovano na teritoriji Republike Srbije (~lan 14. stav
5. ZPI).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, porez na
prenos apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz naknadu prava
svojine na upotrebqavanom motornom vozilu, kada se na taj prenos
ne pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje porez na dodatu vrednost, osim u slu~ajevima za koje je
ZPI propisano pravo na poresko oslobo|ewe.

• Shodno navedenom, prenos prava raspolagawa na
motornom vozilu, odnosno prenos prava svojine na upotrebqa-
vanom motornom vozilu, od strane osiguranika osigurava~u, u
slu~aju kada je vozilo osigurano od kra|e na osnovu ugovora prema
kojem osiguranik ima ovla{}ewe/mogu}nost da se, u slu~aju
pronalaska ukradenog vozila za koje je osigurava~ isplatio osi-
guraniku naknadu {tete, opredeli da zadr`i iznos napla}ene
naknade i prenese vlasni{tvo na vozilu osigurava~u, oporezuje se
PDV, odnosno porezom na prenos apsolutnih prava u zavisnosti od
toga da li je osiguranik obveznik PDV ili lice koje nije
obveznik PDV, da li je osiguranik – obveznik PDV imao pravo na
odbitak prethodnog poreza pri nabavci predmetnog vozila, da li
se radi o upotrebqenom motornom vozilu …
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Prema tome, na promet motornog vozila obveznik PDV –
osiguranik du`an je da obra~una PDV i da obra~unati PDV plati
u skladu sa Zakonom, ako:

– je nabavio motorno vozilo zakqu~no sa 31. decembrom
2004. godine, nezavisno od toga da li je u tom periodu za izvr{eni
promet postojala obaveza pla}awa poreza na promet proizvoda
ili poreza na prenos apsolutnih prava, odnosno da li je promet
izvr{en uz poresko izuzimawe ili poresko oslobo|ewe;

– je prilikom nabavke motornog vozila imao pravo na
odbitak prethodnog poreza u potpunosti ili srazmerno (nabavka
izvr{ena od 1. januara 2005. godine);

– je nabavio motorno vozilo od lica koje za svoj promet
nije dugovalo PDV (nabavka izvr{ena od 1. januara 2005. godine).

Porez na prenos apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz
naknadu prava svojine na upotrebqavanom motornom vozilu od
strane osiguranika osigurava~u, ako:

– promet  vr{i lice koje nije obveznik PDV (nezavisno od
perioda nabavke vozila);

– promet vr{i obveznik PDV koji prilikom nabavke
putni~kog automobila i motocikla nije imao pravo na odbitak
prethodnog poreza (nabavka izvr{ena od 1. januara 2005. godine).

Ministarstvo finansija napomiwe da je, u skladu s odred-
bom ~lana 25. stav 1. ZPI, obveznik poreza na prenos apsolutnih
prava prodavac, odnosno prenosilac prava.

Kada osigurava~ sti~e pravo svojine na upotrebqavanom
motornom vozilu – jemac je za izmirewe poreske obaveze na prenos
apsolutnih prava u skladu sa ~lanom 42. ZPI – (solidarni – ako
se ugovorom zakqu~enim sa osiguranikom obavezao da plati porez
na prenos apsolutnih prava, odnosno supsidijarni – ako se ugov-
orom zakqu~enim sa osiguranikom nije obavezao da plati porez po
tom osnovu).   
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3. Poreski tretman prenosa bez naknade prava svojine na stanu od
strane ma}ehe svom pastorku, uz obavezu pastorka da za uzvrat
ma}ehi kupi drugi stan 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-00136/2008-04 od
26.5.2008. god.)

1. Prema odredbama ~lana 14. stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02-SUS, 80/02, 80/02-dr.
zakon, 135/04 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), porez na poklon
pla}a se na prava na nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 5)
Zakona (pravo svojine, pravo plodou`ivawa …), koje poklono-
primci prime na poklon.

Shodno odredbi ~lana 14. stav 6. Zakona, poklonom se, u
smislu Zakona, ne smatra prenos bez naknade prava svojine na
nepokretnostima na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa propisima kojima se ure|uje porez na dodatu vrednost,
nezavisno od postojawa ugovora o poklonu.

Prema tome, na poklon prava svojine na nepokretnosti –
stanu ({to zna~i i stanu koji je poklonodavac stekao otkupom)
pla}a se porez na poklon, osim u slu~ajevima za koje je Zakonom
propisano pravo na poresko oslobo|ewe.

Zakonom nije propisano pravo na oslobo|ewe od poreza na
poklon nepokretnosti u slu~aju kada poklonodavac i poklonopri-
mac nisu u srodstvu (u konkretnom slu~aju, na poklon izme|u
ma}ehe i pastorka).

Dakle, ako ma}eha bez naknade prenese pravo svojine na
stanu svom pastorku, na taj prenos se pla}a porez na poklon.

Tako|e, porez na poklon se pla}a ako pastorak prenese
ma}ehi bez naknade pravo svojine na stanu.
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Shodno odredbi ~lana 19. stav 2. Zakona, obveznici koji sa
poklonodavcem nisu u srodstvu porez na poklon pla}aju po stopi
od 2,5%.

Ministarstvo finansija napomiwe da ugovor kojim bi
ma}eha poklonila stan pastorku, uz obavezu pastorka da ma}ehi
pokloni drugi stan, sa stanovi{ta Zakona ne bi imao karakter
ugovora o poklonu, ve} teretnog pravnog posla na koji bi se
pla}ao porez na prenos apsolutnih prava.

Stopa poreza na prenos apsolutnih prava na stanu iznosi
2,5% (~lan 30. ta~ka 2) Zakona).

^iweni~no stawe od uticaja na oblik poreza koji se pla}a,
odnosno visinu poreske obaveze, na osnovu pru`enih dokaza, u
svakom konkretnom slu~aju utvr|uje nadle`ni poreski organ. 

2. Prema odredbi ~lana 72. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezu
na dohodak gra|ana ("Sl. glasnik RS", br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06 – ispr. i 7/08) kapitalnim dobitkom smatra se prihod koji
obveznik ostvari prodajom, odnosno drugim prenosom uz naknadu
stvarnih prava na nepokretnosti.

Imaju}i u vidu navode iz dopisa, u slu~aju da ma}eha pok-
loni stan pastorku– na taj prenos prava svojine porez na kapital-
ni dobitak se ne utvr|uje i ne pla}a. Tako|e, u slu~aju da pastorak
pokloni stan ma}ehi – na taj prenos prava svojine porez na kapi-
talni dobitak se ne utvr|uje i ne pla}a.

Me|utim, ako ma}eha prenosi pravo svojine na stanu pas-
torku, uz obavezu pastorka da za uzvrat ma}ehi kupi drugi stan,
Ministarstvo finansija smatra da u tom slu~aju prenos prava svo-
jine nije besteretan, ve} da se vr{i uz naknadu i na takav prenos
prava svojine na stanu porez na kapitalni dobitak se utvr|uje i
pla}a.
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POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Poreski tretman prenosa dela opreme za obavqawe delatnosti,
kao ulog, od strane privrednog dru{tva – osniva~a novoosnovanom
privrednom dru{tvu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01482/2008-04 od
28.7.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara
i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Prometom dobara i usluga, u smislu ovog zakona, a u skladu
s odredbom ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, ne smatra se prenos
celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao ulog, ako
je sticalac poreski obveznik ili tim prenosom postane poreski
obveznik i ako produ`i da obavqa istu delatnost.

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 1. Pravilnika o
utvr|ivawu prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez
naknade, ili kao ulog, koji se ne smatra prometom dobara i usluga
u smislu Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
67/05, u daqem tekstu: Pravilnik), prometom dobara i usluga koji,
u smislu ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, ne podle`e PDV smatra
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se prenos dela imovine kod statusne promene privrednog dru{tva,
u skladu sa zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva, odnosno
u postupku redovnog prometa, likvidacije i ste~aja, a koji ~ini
tehni~ko-tehnolo{ku celinu (proizvodni pogon, proizvodna li-
nija i sl.).

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Pravilnika, prenos
prava raspolagawa na pojedinom dobru koje se nalazi u okviru
tehni~ko-tehnolo{ke celine iz stava 1. ta~ka 2) ovog ~lana ne
smatra se prenosom dela imovine u smislu ~lana 6. stav 1. ta~ka 1)
Zakona, odnosno u smislu stava 1. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
kada obveznik PDV – osniva~ privrednog dru{tva prenese deo
opreme za obavqawe delatnosti kao ulog u novoosnovano privred-
no dru{tvo, pri ~emu taj deo opreme ~ini tehni~ko-tehnolo{ku
celinu (npr. proizvodni pogon, proizvodna linija i sl), u tom
slu~aju prenos dela opreme ne smatra se prometom dobara i uslu-
ga u skladu s odredbom ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, pod uslovom
da je novoosnovano privredno dru{tvo obveznik PDV ili da je
tim prenosom postalo obveznik PDV, kao i pod uslovom da je
produ`ilo da obavqa istu delatnost koju je obavqao prenosilac.

Me|utim, ako se deo opreme za obavqawe delatnosti ne
smatra tehni~ko-tehnolo{kom celinom u smislu odredbe ~lana 3.
stav 1. ta~ka 2) Pravilnika, u tom slu~aju radi se o prometu
dobara za koji je obveznik PDV du`an da obra~una i plati PDV u
skladu sa Zakonom.  

2. Poreska stopa kod prometa pomagala za slobovidne – stakla za
nao~are sa uslugom ugradwe tih stakala u okvire za nao~are

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01385/2008-04 od
28.7.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
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tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom stava 6. istog ~lana Zakona propisano je da ako
se uz isporuku dobara vr{i sporedna isporuka dobara ili spored-
no pru`awe usluga, smatra se da je izvr{ena jedna isporuka
dobara.

Saglasno odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 4) Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet ili uvoz
ortoti~kih i proteti~kih sredstava, kao i medicinskih sredstava
– proizvoda koji se hirur{ki ugra|uju u organizam.

Prema odredbi ~lana 3. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu
dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV
(„Sl. glasnik RS“, br. 108/04 … 63/07, u daqem tekstu: Pravilnik),
ortoti~kim i proteti~kim sredstvima, u smislu ~lana 23. stav 2.
ta~ka 4) Zakona, smatraju se i pomagala za slepe i slobovidne i to:
stakla za korekciju, mle~na stakla, lentikularna stakla, multi-
fokalna – vi{e`ari{na stakla, organska stakla – plastika, stak-
lo za pove}awe – lupa, sistem so~iva – teleskopske nao~are, priz-
mati~na stakla, zatamwena stakla i okvir za nao~are.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
kada obveznik PDV – prodavac pomagala za slobovidne – stakala
za nao~are vr{i promet tih stakala sa uslugom ugradwe u okvire
za nao~are, usluga ugradwe smatra se sporednim prometom. To
zna~i da se na ukupan iznos naknade, bez PDV, za promet pomagala
za slabovidne – stakla za nao~are sa uslugom ugradwe obra~unava
PDV po poreskoj stopi od 8%. Obra~unati PDV pla}a se u skladu
sa Zakonom.  
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3. Oporezivawe prometa unapred pla}enih usluga mobilne tele-
fonije u slu~aju kada se promet ovih usluga vr{i preko obvezni-
ka PDV – vlasnika mPOS terminala instaliranih u poslovnim
objektima drugih lica – tzv. poddistributera koji napla}uju
naknadu za promet predmetnih usluga od krajwih korisnika, pri
~emu se objekti u kojima su instalirani mPOS terminali nalaze
na teritoriji Republike Srbije van APKM i na teritoriji
APKM

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1501/2008-04 od
28.7.2008. god.)

• Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbama ~lana 8. st. 1. i 2. Zakona, poreski
obveznik (u daqem tekstu: obveznik) je lice koje samostalno
obavqa promet dobara i usluga, u okviru obavqawa delatnosti
kojom se smatra trajna aktivnost proizvo|a~a, trgovca ili
pru`aoca usluga u ciqu ostvarivawa prihoda, ukqu~uju}i i delat-
nosti eksploatacije prirodnih bogatstava, poqoprivrede,
{umarstva i samostalnih zanimawa.

Saglasno odredbama st. 3. i 4. Zakona, obveznik je lice u
~ije ime i za ~iji ra~un se vr{i isporuka dobara ili pru`awe
usluga, kao i lice koje vr{i isporuku dobara, odnosno pru`awe
usluga u svoje ime, a za ra~un drugog lica.

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa svoju delatnost, a
ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom
prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.
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Izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, kada se radi o pru`awu
telekomunikacionih usluga, ukqu~uju}i i usluge posredovawa kod
prometa telekomunikacionih usluga, mestom prometa predmetnih
usluga smatra se mesto u kojem primalac usluge obavqa delatnost
ili ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga, odnosno mesto
u kojem primalac usluga ima sedi{te ili prebivali{te (~lan 12.
stav 3. ta~ka 4) podta~. (2) i (11) Zakona).

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poresku osnovicu
kod prometa dobara i usluga ~ini iznos naknade (u novcu, stvari-
ma ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje
su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, u slu~aju kada
se promet unapred pla}enih usluga mobilne telefonije vr{i
preko obveznika PDV – vlasnika mPOS terminala instaliranih u
poslovnim objektima drugih lica – tzv. poddistributera na teri-
toriji Republike Srbije van APKM, a koji (poddistributeri)
napla}uju naknadu za promet predmetnih usluga od krajwih koris-
nika, pri ~emu vlasnik mPOS terminala napla}uje naknadu za
promet ovih usluga u svoje ime, a za ra~un operatora, obveznik
PDV – vlasnik mPOS terminala du`an je da na ukupan iznos
naknade, bez PDV, za promet unapred pla}ene usluge mobilne
telefonije, ukqu~uju}i i iznos naknade koji po tom osnovu
potra`uje od operatora, obra~una PDV po poreskoj stopi od 18%
i da obra~unati PDV plati u skladu sa zakonom, a ima pravo da, u
skladu s odredbama ~lana 28. Zakona, PDV obra~unat i iskazan u
ra~unu obveznika PDV – operatora odbije kao prethodni porez od
PDV koji duguje.

Me|utim, ako obveznik PDV – vlasnik mPOS terminala
napla}uje naknadu za promet unapred pla}enih usluga mobilne
telefonije u ime i za ra~un operatora, u tom slu~aju obveznik
PDV – operator ima obavezu da na ukupan iznos naknade koji ost-
varuje za promet ovih usluga, a u koji nije ukqu~en PDV, obra~una
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PDV po poreskoj stopi od 18%, dok obveznik PDV – vlasnik mPOS
terminala obra~unava PDV na iznos provizije u koji nije
ukqu~en PDV. Obra~unati PDV pla}a se u skladu sa Zakonom.

Ministarstvo finansija napomiwe da obveznik PDV –
operator ima pravo da, u skladu s odredbama ~lana 28. Zakona,
PDV obra~unat i iskazan u ra~unu obveznika PDV – vlasnika
mPOS terminala odbije od PDV koji duguje.

• Odredbom ~lana 61. Zakona propisano je da }e Vlada
Republike Srbije urediti izvr{avawe ovog zakona na teritoriji
Autonomne pokrajine Kosovo i Metohija za vreme va`ewa
Rezolucije Saveta bezbednosti OUN broj 1244.

Prema odredbi ~lana 2. Uredbe o izvr{avawu Zakona o
porezu na dodatu vrednost na teritoriji Autonomne pokrajine
Kosovo i Metohija za vreme va`ewa Rezolucije Saveta bezbednos-
ti OUN broj 1244 („Sl. glasnik RS“, br. 15/05), na promet dobara i
usluga koji obveznici PDV vr{e sa teritorije Republike Srbije
van teritorije APKM (u daqem tekstu: Republika van APKM) na
teritoriju APKM, odnosno sa teritorije APKM na teritoriju
Republike van APKM, primewuje se Zakon, propisi doneti na
osnovu Zakona i ova uredba.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Uredbe, kada se
promet unapred pla}enih usluga mobilne telefonije vr{i preko
obveznika PDV – vlasnika mPOS terminala instaliranih u
poslovnim objektima drugih lica – tzv. poddistributera, na teri-
toriji APKM, a koji (poddistributeri) napla}uju naknadu za
promet predmetnih usluga od krajwih korisnika, pri ~emu vlas-
nik mPOS terminala napla}uje naknadu za promet ovih usluga u
svoje ime, a za ra~un operatora, obveznik PDV – vlasnik mPOS
terminala nema obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV na ukupan
iznos naknade za promet unapred pla}ene usluge mobilne tele-
fonije, ukqu~uju}i i iznos naknade koji po tom osnovu potra`uje
od operatora, s obzirom da se u ovom slu~aju radi o kori{}ewu
mre`e od strane lica sa teritorije APKM. Obveznik PDV –
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vlasnik mPOS terminala ima pravo da, u skladu s odredbama ~lana
28. Zakona, PDV obra~unat i iskazan u ra~unu obveznika PDV –
operatora odbije kao prethodni porez od PDV koji duguje.

Kada obveznik PDV – vlasnik mPOS terminala instali-
ranih u poslovnim objektima drugih lica – tzv. poddistributera,
na teritoriji APKM, napla}uje naknadu za promet unapred
pla}enih usluga mobilne telefonije u ime i za ra~un operatora, u
tom slu~aju obveznik PDV – operator nema obavezu obra~unavawa
i pla}awa PDV za promet ovih usluga u skladu s odredbom ~lana
12. stav 3. ta~ka 4) podta~ka (2) Zakona, imaju}i u vidu da se radi o
pru`awu usluge licima sa teritorije APKM. Tako|e, obavezu
obra~unavawa i pla}awa PDV za ostvareni iznos provizije po
osnovu pru`awa predmetnih usluga, u skladu s odredbom ~lana 12.
stav 3. ta~ka 4) podta~ka (11) Zakona, nema ni obveznik PDV –
vlasnik mPOS terminala.

• Za promet unapred pla}enih usluga mobilne telefonije,
odnosno posredovawa kod prometa ovih usluga, obveznik PDV
du`an je da izda ra~un u skladu s odredbama ~lana 42. Zakona i
odredbama Pravilnika o odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema
obaveze izdavawa ra~una i o ra~unima kod kojih se mogu izostavi-
ti pojedini podaci („Sl. glasnik RS“, br. 105/04, 140/04 i 67/05).       

4. Pravo obveznika PDV da PDV koji je obra~unat od strane
prethodnog u~esnika u prometu za prvi prenos prava raspolagawa
na novoizgra|enim stanovima odbije kao prethodni porez u
slu~aju kada predmetne stanove nabavqa radi daqe prodaje

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1495/2008-04 od
25.7.2008. god.)

Prema odredbi ~lana 28. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon) pravo na odbitak prethodnog poreza
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obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u Republici ili
iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe
delatnosti i ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata (u
daqem tekstu: objekti za vr{ewe delatnosti), odnosno primqene
usluge, koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwe-

wa uslova iz st. 1–3. ovog ~lana (stav 4. istog ~lana Zakona).
Shodno navedenim zakonskim odredbama, obveznik PDV

nema pravo da PDV obra~unat od strane prethodnog u~esnika u
prometu za prvi prenos prava raspolagawa na novoizgra|enom
gra|evinskom objektu ili ekonomski deqivoj celini u okviru tog
objekta – stanu, odbije kao prethodni porez, u slu~aju kada ova
dobra nabavqa radi daqe prodaje, s obzirom da za ostvarivawe
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ovog prava nisu ispuweni svi zakonski uslovi. Naime, u ovom
slu~aju nabavka predmetnih dobara ne vr{i se u ciqu wihovog
kori{}ewa za promet sa pravom na odbitak prethodnog poreza
(promet koji je oporeziv PDV, za koji u skladu sa ~lanom 24.
Zakona postoji oslobo|ewe od pla}awa PDV, odnosno za promet
koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet postojalo
pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u Republici). 

5. Poreski tretman prometa usluge izrade projekta „Nacionalna
inventura {uma“ koju vr{i [umarski fakultet Univerziteta u
Beogradu Ministarstvu poqoprivrede, {umarstva i vodoprivrede

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1882/2007-04 od
24.7.2008. god.)

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 15) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05
i 61/07, u daqem tekstu: Zakon) propisano je poresko oslobo|ewe
bez prava na odbitak prethodnog poreza, tj. da se PDV ne pla}a na
promet usluga iz oblasti nauke i sa wima neposredno povezanog
prometa dobara i usluga, od strane lica ~ija delatnost nije usme-
rena ka ostvarivawu dobiti, a koja su registrovana za tu delat-
nost.

Prema odredbi ~lana 26. Pravilnika o na~inu i postupku
ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava
na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04 …
63/07), poresko oslobo|ewe iz ~lana 25. stav 2. ta~ka 15) Zakona
odnosi se na usluge iz oblasti nauke i sa wima neposredno
povezani promet dobara i usluga, od strane lica ~ija delatnost
nije usmerena ka ostvarivawu dobiti, a koja su registrovana za tu
delatnost.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-
ma, kao i mi{qewem Ministarstva nauke i za{tite `ivotne sre-
dine Republike Srbije broj: 415-01-01453/2006-01 od 30. maja 2006.
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godine, na promet usluga izrade projekta „Nacionalna inventura
{uma“ koju vr{i [umarski fakultet Univerziteta u Beogradu
Ministarstvu poqoprivrede, {umarstva i vodoprivrede, PDV se
ne obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV – [umarski fakultet
Univerziteta u Beogradu nema pravo na odbitak prethodnog
poreza po tom osnovu. 

6. Oporezivawe prometa unapred pla}enih usluga mobilne tele-
fonije u slu~aju kada se promet ovih usluga vr{i preko obvezni-
ka PDV – vlasnika GPRS POS terminala instaliranih u poslov-
nim objektima drugih lica – tzv. dilera koji napla}uju naknadu za
promet predmetnih usluga od krajwih korisnika, pri ~emu se
objekti u kojima su instalirani GPRS POS terminali nalaze na
teritoriji Republike Srbije van APKM i na teritoriji APKM

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-780/2008-04 od
23.7.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbama ~lana 8. st. 1. i 2. Zakona, poreski
obveznik (u daqem tekstu: obveznik) je lice koje samostalno
obavqa promet dobara i usluga, u okviru obavqawa delatnosti
kojom se smatra trajna aktivnost proizvo|a~a, trgovca ili
pru`aoca usluga u ciqu ostvarivawa prihoda, ukqu~uju}i i delat-
nosti eksploatacije prirodnih bogatstava, poqoprivrede,
{umarstva i samostalnih zanimawa.
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Saglasno odredbama st. 3. i 4. Zakona, obveznik je lice u
~ije ime i za ~iji ra~un se vr{i isporuka dobara ili pru`awe
usluga, kao i lice koje vr{i isporuku dobara, odnosno pru`awe
usluga u svoje ime, a za ra~un drugog lica.

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa svoju delatnost, a
ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom
prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, kada se radi o pru`awu
telekomunikacionih usluga mestom prometa usluga smatra se
mesto u kojem primalac usluge obavqa delatnost ili ima poslovnu
jedinicu za koju se pru`a usluga, odnosno mesto u kojem primalac
usluga ima sedi{te ili prebivali{te (~lan 12. stav 3. ta~ka 4)
podta~. (2) Zakona).

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poresku osnovicu
kod prometa dobara i usluga ~ini iznos naknade (u novcu, stvari-
ma ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje
su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, a u konkretnom
slu~aju, kada se promet unapred pla}enih usluga mobilne tele-
fonije vr{i preko obveznika PDV – vlasnika GPRS POS termi-
nala instaliranih u poslovnim objektima drugih lica – tzv. di-
lera, na teritoriji Republike Srbije van APKM, a koji (dileri)
napla}uju naknadu za promet predmetnih usluga od krajwih koris-
nika, pri ~emu vlasnik GPRS POS terminala napla}uje naknadu za
promet ovih usluga u svoje ime, a za ra~un operatora, obveznik
PDV – vlasnik GPRS POS terminala du`an je da na ukupan iznos
naknade, bez PDV, za promet unapred pla}ene usluge mobilne
telefonije, ukqu~uju}i i iznos naknade koji po tom osnovu
potra`uje od operatora, obra~una PDV po poreskoj stopi od 18%
i da obra~unati PDV plati u skladu sa zakonom, a ima pravo da, u
skladu s odredbama ~lana 28. Zakona, PDV obra~unat i iskazan u
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ra~unu obveznika PDV – operatora odbije kao prethodni porez od
PDV koji duguje.

Pravo na odbitak PDV obra~unatog i iskazanog u ra~unu
obveznika PDV – vlasnika GPRS POS terminala, u skladu s odred-
bama ~lana 28. Zakona, ima i obveznik PDV – operator.

Odredbom ~lana 61. Zakona propisano je da }e Vlada
Republike Srbije urediti izvr{avawe ovog zakona na teritoriji
Autonomne pokrajine  Kosovo i Metohija za vreme va`ewa
Rezolucije Saveta bezbednosti OUN broj 1244.

Prema odredbi ~lana 2. Uredbe o izvr{avawu Zakona o
porezu na dodatu vrednost na teritoriji Autonomne pokrajine
Kosovo i Metohija za vreme va`ewa Rezolucije Saveta bezbednos-
ti OUN broj 1244 („Sl. glasnik RS“, br. 15/05), na promet dobara i
usluga koji obveznici PDV vr{e sa teritorije Republike Srbije
van teritorije APKM (u daqem tekstu: Republika van APKM) na
teritoriju APKM, odnosno sa teritorije APKM na teritoriju
Republike van APKM, primewuje se Zakon, propisi doneti na
osnovu Zakona i ova uredba.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Uredbe, kada se
promet unapred pla}enih usluga mobilne telefonije vr{i preko
obveznika PDV – vlasnika GPRS POS terminala instaliranih u
poslovnim objektima drugih lica – tzv. dilera, na teritoriji
APKM, a koji (dileri) napla}uju naknadu za promet predmetnih
usluga od krajwih korisnika, pri ~emu vlasnik GPRS POS termi-
nala napla}uje naknadu za promet ovih usluga u svoje ime, a za
ra~un operatora, obveznik PDV – vlasnik GPRS POS terminala
nema obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV na ukupan iznos
naknade za promet unapred pla}ene usluge mobilne telefonije,
ukqu~uju}i i iznos naknade koji po tom osnovu potra`uje od ope-
ratora, s obzirom da se u ovom slu~aju radi o kori{}ewu mre`e od
strane lica sa teritorije APKM. Obveznik PDV – vlasnik GPRS
POS terminala ima pravo da, u skladu s odredbama ~lana 28.
Zakona, PDV obra~unat i iskazan u ra~unu obveznika PDV – ope-
ratora odbije kao prethodni porez od PDV koji duguje.
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7. Pravo na refakciju PDV Srpske pravoslavne crkve po osnovu
nabavke dobara i usluga za rekonstrukciju mini hidro-elektrane
na reci Studenici u okviru kompleksa manastira Studenica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1490/2008-04 od
23.7.2008. god.)

Odredbom ~lana 55. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07)
propisano je da pravo na refakciju PDV, na osnovu podnetog
zahteva, imaju tradicionalne crkve i verske zajednice – Srpska
pravoslavna crkva, Islamska zajednica, Katoli~ka crkva,
Slova~ka Evangelisti~ka crkva a.v, Jevrejska zajednica,
Reformatorska hri{}anska crkva i Evangelisti~ka hri{}anska
crkva a.v. (u daqem tekstu: tradicionalne crkve i verske zajed-
nice), za dobra koja im se isporu~uju u Republici ili koja uvoze,
kao i za usluge koje im se pru`aju, a koji su neposredno povezani sa
verskom delatno{}u, pod uslovom da je:

1) promet dobara i usluga, odnosno uvoz dobara oporeziv;
2) PDV za isporu~ena dobra, odnosno pru`ene usluge

iskazan u ra~unu, u skladu sa ~lanom 42. ovog zakona, kao i da je
ra~un pla}en, odnosno da je PDV koji se duguje po osnovu uvoza
dobara prethodno pla}en.

Dobrima i uslugama neposredno povezanim sa verskom
delatno{}u u smislu ~lana 55. Zakona, a u skladu s odredbama
~lana 6a Pravilnika o postupku ostvarivawa prava na povra}aj
PDV i o na~inu i postupku refakcije i refundacije PDV („Sl.
glasnik RS“, br. 107/04, 65/05 i 63/07), smatraju se:

1) sve}e i materijal za proizvodwu sve}a;
2) tamjan i materijal za proizvodwu tamjana;
3) briketi;
4) uqe i vino za obredne svrhe;
5) bra{no i beskvasni hleb za obredne svrhe;
6) svete sasude i obredni simboli;
7) ode`de za sve{tenike i verske slu`benike i materijal

za proizvodwu ovih ode`di;
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8) gra|evinske usluge i gra|evinski materijal koji se
koriste za izgradwu, rekonstrukciju, konzervatorske i restaura-
torske radove i odr`avawe hramova i drugih zdawa povezanih sa
misionarskom delatno{}u tradicionalnih crkava i verskih
zajednica, ukqu~uju}i i materijal za izradu ikonostasa i ikonopi-
sawe;

9) bogoslu`bene kwige, verski kalendari i druga verska
izdawa, kao i papir za {tampawe tih izdawa;

10) orguqe.
Shodno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,

Srpska pravoslavna crkva nema pravo na refakciju PDV po
osnovu nabavke dobara i usluga za rekonstrukciju mini hidro-
elektrane na reci Studenici, u okviru kompleksa manastira
Studenica, s obzirom da se u ovom slu~aju, prema mi{qewu
Ministarstva finansija, ne radi o nabavci dobara i usluga
neposredno povezanih sa verskom delatno{}u.

8. Poreska stopa PDV kod prometa usluge sme{taja izbeglih i
drugih lica u objektu koji nije razvrstan u kategorije u skladu sa
propisima kojima se ure|uje turizam

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1473/2008-04 od
22.7.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara
i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV
za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.
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Po posebnoj stopi PDV od 8%, u skladu s odredbom stava 2.
ta~ka 11) istog ~lana Zakona, oporezuje se promet usluga sme{taja
u hotelima, motelima, odmarali{tima, domovima i kampovima.

Uslugom sme{taja u hotelima, odmarali{tima, domovima
i kampovima, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 11) Zakona, a u skladu
s odredbom ~lana 11. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu dobara i
usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV („Sl. glas-
nik RS“, br. 108/04, 130/04, 140/04, 65/05 i 63/07), smatra se usluga
preno}i{ta u hotelima, motelima i kampovima, koji su
razvrstani u kategorije u skladu sa propisima kojima se ure|uje
turizam, kao i usluga preno}i{ta u odmarali{tima i domovima.

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
promet usluge preno}i{ta u hotelima, motelima i kampovima,
koji su razvrstani u kategorije u skladu sa propisima kojima se
ure|uje turizam, kao i usluge preno}i{ta u odmarali{tima i
domovima, oporezuje se po posebnoj stopi PDV od 8%, dok se
promet usluge preno}i{ta u ostalim objektima, oporezuje po
poreskoj stopi od 18%.

Pored toga, za opredeqivawe primene poreske stope PDV
pri oporezivawu prometa usluge preno}i{ta nije od zna~aja da li
se ova usluga pru`a izbeglim ili drugim licima.    

9. Pravo na PDV nadoknadu poqoprivrednika po osnovu prometa
suvih {qiva i suvih pe~uraka obvezniku PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-865/2008-04 od
21.7.2008. god.)

Odredbom ~lana 34. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da obveznici poreza na dohodak
gra|ana na prihode od poqoprivrede i {umarstva po osnovu katas-
tarskog prihoda (u daqem tekstu: poqoprivrednici) imaju pravo
na nadoknadu po osnovu PDV (u daqem tekstu: PDV nadoknada),
pod uslovima i na na~in odre|en ovim zakonom.
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Prema stavu 2. istog ~lana Zakona, PDV nadoknada
priznaje se poqoprivrednicima koji izvr{e promet poqo-
privrednih i {umskih proizvoda, odnosno poqoprivrednih uslu-
ga obveznicima.

Saglasno stavu 3. istog ~lana Zakona, ako poqoprivredni-
ci izvr{e promet dobara i usluga iz stava 2. ovog ~lana, obveznik
je du`an da obra~una PDV nadoknadu u iznosu od 5% na vrednost
primqenih dobara i usluga, o ~emu izdaje dokument za obra~un (u
daqem tekstu: priznanica), kao i da obra~unatu PDV nadoknadu
isplati poqoprivrednicima u novcu (uplatom na teku}i ra~un,
ra~un {tedwe ili u gotovom). U tom slu~aju obveznici imaju
pravo da odbiju iznos PDV nadoknade kao prethodni porez, pod
uslovom da su PDV nadoknadu i vrednost primqenih dobara i
usluga platili poqoprivredniku (stav 4. ~lana 34. Zakona o
PDV).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, u slu~aju kada
poqoprivrednik, kao lice koje nije obveznik PDV, izvr{i
promet suvih {qiva i suvih pe~uraka obvezniku PDV, poqo-
privrednik ima pravo na PDV nadoknadu. U poreskom periodu u
kojem je obveznik PDV platio PDV nadoknadu i vrednost
primqenih dobara poqoprivredniku, pri ~emu PDV nadoknada
mora biti ispla}ena u novcu (uplatom na teku}i ra~un, ra~un
{tedwe ili u gotovom), obveznik PDV ima pravo da odbije iznos
PDV nadoknade kao prethodni porez, uz ispuwewe Zakonom
propisanih uslova.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da se porez
na dohodak gra|ana, u skladu s odredbom ~lana 9. stav  1. ta~ka 25)
Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01,
80/02, 135/04, 62/06, 65/06-ispr. i 7/08), ne pla}a na primawa ost-
varena po osnovu PDV nadoknade, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje porez na dodatu vrednost, koja se ispla}uje licima koja su
obveznici poreza na prihode od poqoprivrede i {umarstva na
katastarski prihod, saglasno zakonu kojim se ure|uje porez na
dodatu vrednost.           
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10. Poreski tretman prometa usluge prenosa prava na rezultatima
istra`ivawa, pri ~emu je ulagawe u predmetno istra`ivawe evi-
dentirano u poslovnim kwigama  pru`aoca usluge kao nemateri-
jalno ulagawe, kao i pravo na odbitak PDV obra~unatog za promet
ove usluge kao prethodnog poreza

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1263/2008-04 od
17.7.2008. god.)

1. Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara
i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poresku osnovicu
kod prometa dobara i usluga ~ini iznos naknade (u novcu, stvari-
ma ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje
su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV
za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV, koji se bavi geolo{kim istra`ivawima, procenom
i eksploatacijom prirodnih bogatstava, izvr{i prenos prava na
rezultatima svog istra`ivawa drugom obvezniku PDV koji se
bavi istom delatno{}u, pri ~emu je ulagawe u predmetno
istra`ivawe evidentirano u poslovnim kwigama pru`aoca
usluge kao nematerijalno ulagawe, radi se o prometu usluge za koji
postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV po poreskoj stopi
od 18%. U tom slu~aju, osnovicu za obra~un PDV ~ini naknada koju
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obveznik prima ili treba da primi za izvr{eni promet usluge, u
koju nije ukqu~en PDV.

Ministarstvo finansija napomiwe da iskazivawe podata-
ka u poslovnim kwigama obveznika PDV u skladu sa propisima
kojima se ure|uje ra~unovodstvo i revizija ne opredequje poreski
tretman prometa dobara, odnosno prometa usluga, koji vr{i
obveznik PDV.

2. Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona, prethodni porez je
iznos PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga,
odnosno pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije
od PDV koji duguje. 

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqe-
na u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28.
Zakona obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:
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1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i
usluga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog
obveznika u prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwe-

wa uslova iz st. 1–3. ovog ~lana (stav 4. istog ~lana Zakona).
U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik

PDV ima pravo da PDV obra~unat od strane prethodnog u~esnika
u prometu za promet usluge prenosa prava na rezultatima
istra`ivawa (ulagawe u predmetno istra`ivawe evidentirano je
u poslovnim kwigama pru`aoca usluge kao nematerijalno ula-
gawe) odbije kao prethodni porez, uz ispuwewe Zakonom
propisanih uslova – da predmetnu uslugu koristi, odnosno da }e je
koristiti za promet sa pravom na odbitak prethodnog poreza, kao
i da poseduje ra~un izdat u skladu sa Zakonom. 

11. Osnovica za obra~unavawe PDV kod prometa polovnih
motornih vozila koji vr{i obveznik PDV koji se bavi prometom
ovih dobara, kao i pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu
nabavke delova koji se ugra|uju u polovno motorno vozilo
nameweno prometu 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1430/2008-04 od
16.7.2008. god.)

1. Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima licu koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik,
ako ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.
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Odredbom ~lana 36. stav 1. Zakona propisano je da obvezni-
ci koji se bave prometom polovnih dobara, ukqu~uju}i polovna
motorna vozila, umetni~kih dela, kolekcionarskih dobara i
antikviteta, utvr|uju osnovicu kao razliku izme|u prodajne i
nabavne cene dobra (u daqem tekstu: oporezivawe razlike), uz
odbitak PDV koji je sadr`an u toj razlici.

Navedeni na~in utvr|ivawa osnovice za obra~un PDV,
prema stavu 2. istog ~lana Zakona, primewuje se ako kod nabavke
dobara wihov isporu~ilac nije dugovao PDV ili je koristio
oporezivawe razlike.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona, obveznik PDV
koji se bavi prometom polovnih motornih vozila utvr|uje
osnovicu za obra~un PDV kao razliku izme|u prodajne i nabavne
cene dobra, uz odbitak PDV sadr`anog u toj razlici, ako kod
nabavke motornog vozila wegov isporu~ilac nije dugovao PDV
(ako je isporu~ilac lice koje nije obveznik PDV, ili ako je
isporu~ilac obveznik PDV, a za izvr{eni promet nije imao
obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV u skladu s odredbom ~lana
6. stav 1. ta~ka 2) Zakona i dr), kao i u slu~aju ako je isporu~ilac
obveznik PDV koji je koristio oporezivawe razlike.
Ministarstvo finansija napomiwe da se nabavnom cenom
polovnog motornog vozila iz ~lana 36. stav 1. Zakona smatra cena
po kojoj je predmetno dobro ste~eno, {to zna~i da se u nabavnu
cenu polovnog motornog vozila ne ura~unava vrednost delova
ugra|enih u to vozilo.

2. Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona, prethodni porez je
iznos PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga,
odnosno pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije
od PDV koji duguje.    

Prema odredbi ~lana 28. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqe-
na u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
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okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28.
Zakona obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i
usluga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog
obveznika u prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom

ispuwewa uslova iz st. 1–3. ovog ~lana (stav 4. istog ~lana Zakona).
Saglasno navedenim zakonskim odredbama, obveznik PDV

koji se bavi prometom polovnih motornih vozila i koji osnovicu
za obra~unavawe PDV za promet polovnih motornih vozila
utvr|uje u skladu s odredbama ~lana 36. Zakona ima pravo da PDV
obra~unat od strane prethodnog u~esnika u prometu (npr.
dobavqa~a delova koje ugra|uje u polovno motorno vozilo
nameweno prometu) odbije kao prethodni porez, uz ispuwewe
drugih uslova propisanih Zakonom (da poseduje ra~un izdat u
skladu sa Zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu dobara …).  
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12. Poreski tretman uvoza opreme i prometa opreme u Republici
na osnovu ugovora o sponzorstvu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1423/2008-04 od
07.7.2008. god.)

Poreski tretman uvoza opreme na osnovu ugovora o
sponzorstvu

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara
i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Uvoz je svaki unos dobara u carinsko podru~je Republike
(~lan 7. Zakona).

Odredbama ~lana 26. Zakona propisano je da se PDV ne
pla}a na uvoz dobara:

1) ~iji promet je, u skladu sa ~lanom 24. stav 1. ta~. 5), 10),
11) i 13)-16v) i ~lanom 25. stav 1. ta~. 1) i 2) i stav 2. ta~. 5) i 10)
ovog zakona, oslobo|en PDV;

1a) koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji, odnosno kao
humanitarna pomo};

1b) koja su izvezena, a koja se u Republiku vra}aju neproda-
ta ili zato {to ne odgovaraju obavezama koje proisti~u iz ugovo-
ra, odnosno poslovnog odnosa na osnovu kojeg su bila izvezena;

1v) koja se, u okviru carinskog postupka, unose u slobodne
carinske prodavnice;

2) koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno uvoze
i ponovo izvoze, kao i stavqaju u carinski postupak aktivnog
oplemewivawa sa sistemom odlagawa;

3) koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno izvoze
i u nepromewenom stawu ponovo uvoze;

4) za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren postu-
pak prerade pod carinskom kontrolom;
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5) u okviru carinskog postupka, nad tranzitom robe;
6) za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren postu-

pak carinskog skladi{tewa;
7) za koja je, u skladu sa ~lanom 192. i ~lanom 193. stav 1.

ta~ka 6) Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 73/03, 61/05, 85/05
i 62/06) propisano oslobo|ewe od carine, osim na uvoz motornih
vozila.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, ako se na
osnovu ugovora o sponzorstvu vr{i uvoz opreme za potrebe
Olimpijskog tima Srbije, PDV se obra~unava i pla}a, osim u
slu~aju da se, u skladu sa carinskim propisima, radi o privre-
menom uvozu dobara koja }e biti ponovo izvezena, pri ~emu
Ministarstvo finansija napomiwe da ispuwenost uslova za
privremeni uvoz dobara radi ponovnog izvoza ceni nadle`ni
carinski organ.

Poreski tretman prometa opreme na osnovu ugovora o
sponzorstvu

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 4. stav 3. ta~ka 8) Zakona propisano je da
se prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra i razmena dobara
za druga dobra ili usluge.

Prema odredbi ~lana 17. stav 4. Zakona, ako naknada ili
deo naknade nije izra`en u novcu, ve} u obliku prometa dobara i
usluga, osnovicom se smatra tr`i{na vrednost tih dobara i uslu-
ga na dan wihove isporuke u koju nije ukqu~en PDV.

Saglasno navedenom, ako na osnovu ugovora o sponzorstvu
obveznik PDV vr{i promet opreme za potrebe Olimpijskog tima
Srbije, du`an je da za izvr{eni promet obra~una PDV po poreskoj
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stopi od 18% i da obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom. U
ovom slu~aju, osnovica za obra~un PDV bila bi tr`i{na vred-
nost usluga pru`enih, odnosno dobara isporu~enih obvezniku
PDV koji je izvr{io promet opreme, na dan prometa tih usluga,
odnosno prometa tih dobara, u koju nije ukqu~en PDV.

13. Oporezivawe prometa gra|evinskog objekta koji, na osnovu
ugovora nazvanog ugovorom o zajedni~koj izgradwi, vr{i
obveznik PDV (lice koje finansira izgradwu objekta) investi-
toru koji nije obveznik PDV (fizi~ko lice na ~ije ime glasi
odobrewe za izgradwu)  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-933/2008-04 od
07.7.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu:
Zakon o PDV) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona o PDV, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

U skladu s odredbom stava 3. ta~ka 6) istog ~lana Zakona o
PDV, prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i isporu-
ka dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu naru~ioca, od
materijala isporu~ioca, ako se ne radi samo o dodacima ili
drugim sporednim materijalima.    

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, kada obveznik
PDV – lice koje finansira izgradwu gra|evinskog objekta (u
daqem tekstu: finansijer), na osnovu ugovora nazvanog ugovorom o
zajedni~koj izgradwi, zakqu~enog sa investitorom, u konkretnom
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slu~aju sa fizi~kim licem na ~ije ime glasi odobrewe za izgrad-
wu, a koje nije obveznik PDV, finansira izgradwu gra|evinskog
objekta, u tom slu~aju isporuka gra|evinskog objekta investitoru
smatra se prometom dobara u smislu ~lana 4. stav 3. ta~ka 6)
Zakona o PDV.

Odredbom ~lana 4. stav 3. ta~ka 8) Zakona o PDV
propisano je da se prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra
i razmena dobara za druga dobra ili usluge.

Saglasno odredbi ~lana 17. stav 4. Zakona o PDV, ako
naknada ili deo naknade nije izra`en u novcu, ve} u obliku
prometa dobara i usluga, osnovicom se smatra tr`i{na vred-
nost tih dobara i usluga na dan wihove isporuke u koju nije
ukqu~en PDV.

Sa stanovi{ta ovog zakona, a prema mi{qewu
Ministarstva finansija, tr`i{nom vredno{}u dobara, odnosno
usluga smatra se cena po kojoj se takva ili sli~na dobra, odnosno
usluge u momentu prometa mogu prodati, odnosno pru`iti licu sa
kojim isporu~ilac dobara, odnosno pru`alac usluga,  nije u odno-
su koji bi mogao dovesti do utvr|ivawa vrednosti dobara, odnosno
usluga na osnovu subjektivnih kriterijuma.

Pravna priroda ugovora, pa i ugovora nazvanog ugovorom o
zajedni~koj izgradwi, ne odre|uje se prema nazivu ugovora, ve}
prema pravima i obavezama koje iz tog ugovora proizilaze za ugo-
vorne strane.

Prema tome, kada obveznik PDV – finansijer, na osnovu
ugovora nazvanog ugovorom o zajedni~koj izgradwi gra|evinskog
objekta, izvr{i isporuku gra|evinskog objekta investitoru –
fizi~kom licu na ~ije ime glasi odobrewe za izgradwu, a koje nije
obveznik PDV, a investitor zauzvrat, izvr{i prenos prava svo-
jine na delu tog objekta, odnosno na ekonomski deqivim celinama
u okviru tog objekta finansijeru, iz aspekta poreskih propisa
izvr{ena su dva prometa. Naime, izvr{ena je razmena, odnosno
promet gra|evinskog objekta od strane finansijera investitoru
koji se oporezuje po poreskoj stopi PDV od 18% (osnovicu za
obra~un PDV ~ini tr`i{na vrednost ekonomski deqivih celina
u okviru tog objekta, koje sti~e finansijer, na dan wihove
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isporuke, bez PDV), za prenos prava svojine na ekonomski
deqivim celinama u okviru tog objekta od strane investitora
finansijeru koji se oporezuje porezom na prenos apsolutnih prava
po poreskoj stopi od 2,5%, u skladu sa Zakonom o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02, 80/02, 135/04 i 61/07).

14. Obaveza biblioteka da se evidentira za obavezu pla}awa PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01795/2007-04 od
04.7.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbama ~lana 8. st. 1. i 2. Zakona, poreski
obveznik je lice koje samostalno obavqa promet dobara i usluga u
okviru obavqawa delatnosti, kojom se smatra trajna aktivnost
proizvo|a~a, trgovca ili pru`aoca usluga u ciqu ostvarivawa
prihoda, ukqu~uju}i i delatnosti eksploatacije prirodnih bogat-
stava, poqoprivrede, {umarstva i samostalnih zanimawa.

Smatra se da obveznik obavqa delatnost i kada je vr{i u
okviru poslovne jedinice (stav 3. istog ~lana Zakona).

Prema odredbama st. 4. i 5. istog ~lana Zakona, obveznik je
lice u ~ije ime i za ~iji ra~un se vr{i isporuka dobara ili
pru`awe usluga, kao i lice koje vr{i isporuku dobara, odnosno
pru`awe usluga u svoje ime, a za ra~un drugog lica.

Odredbom ~lana 33. stav 1. Zakona propisano je da lice
~iji ukupan promet dobara i usluga, osim prometa opreme i objeka-
ta za vr{ewe delatnosti (u daqem tekstu: ukupan promet), u
prethodnih 12 meseci nije ve}i od 4.000.000 dinara, odnosno ako
pri otpo~iwawu obavqawa delatnosti proceni da u narednih 12
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meseci ne}e ostvariti ukupan promet ve}i od 4.000.000 dinara (u
daqem tekstu: mali obveznik), ne obra~unava PDV za izvr{en
promet dobara i usluga.

Odredbom ~lana 38. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet
ve}i od 4.000.000 dinara du`an da, najkasnije do isteka prvog roka
za predaju periodi~ne poreske prijave, podnese evidencionu pri-
javu nadle`nom poreskom organu.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obavezu
podno{ewa evidencione prijave ima obveznik koji je u prethod-
nih 12 meseci ostvario ukupan promet ve}i od 4.000.000 dinara,
najkasnije do isteka prvog roka za predaju periodi~ne poreske
prijave.    

Vrednost ukupnog prometa dobara i usluga iz ~lana 33. stav
1. i ~lana 38. stav 1. Zakona utvr|uje se u iznosu od 4.000.000 dinara
po~ev od 1. januara 2008. godine, dok se zakqu~no sa 31. decembrom
2007. godine ova vrednost, u skladu s odredbama Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka i
61/05), utvr|ivala u iznosu od 2.000.000 dinara.

Ministarstvo finansija napomiwe da se u ukupan promet
biblioteke, pored naknade za uslugu izdavawa kwiga – tzv.
~lanarine i drugih naknada za promet dobara i usluga, ura~unava
i prihod koji se, po osnovu obavqawa delatnosti, prenosi bib-
lioteci iz buxeta, s obzirom da se ova buxetska sredstva smatraju
naknadom za izvr{eni promet.       

15. Poreski tretman prometa usluga dezinfekcije, dezinsekcije i
deratizacije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1411/2008-04 od
04.7.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
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tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV
za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. ta~ka 13) Zakona o veteri-
narstvu („Sl. glasnik RS“, br. 91/05), veterinarska delatnost, u
smislu ovog zakona, obuhvata poslove dezinfekcije, dezinsekcije,
deratizacije, dezodorizacije i dekontaminacije.

Odredbom ~lana 116. stav 1. Zakona o veterinarstvu
propisano je da dezinfekciju, dezinsekciju i deratizaciju mogu da
obavqaju privredno dru{tvo odnosno drugo pravno lice i pre-
duzetnik ako u pogledu odgovaraju}ih stru~nih radnika, opreme i
sredstava ispuwavaju uslove, koje bli`e propisuje ministar.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV koji vr{i promet veterinarskih usluga – usluge dezinfek-
cije, dezinsekcije i deratizacije, du`an je da na naknadu za
izvr{eni promet ovih usluga obra~una PDV po op{toj poreskoj
stopi od 18% i da obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom, s
obzirom da za promet ovih usluga Zakonom nije propisano poresko
oslobo|ewe.    

16. Pravo na refundaciju PDV po osnovu kupovine prvog stana u
slu~aju kada su na strani kupca dva lica koja sti~u pravo svojine
na idealnim delovima stana

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01366/2008-04 od
02.7.2008. god.)

Odredbom ~lana 56a stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u
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daqem tekstu: Zakon) propisano je da pravo na refundaciju PDV
za kupovinu prvog stana, na osnovu podnetog zahteva, ima fizi~ko
lice – punoletni dr`avqanin Republike, sa prebivali{tem na
teritoriji Republike, koji kupuje prvi stan (u daqem tekstu:
kupac prvog stana).   

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Zakona, kupac prvog
stana mo`e da ostvari refundaciju PDV za stan iz stava 1. ovog
~lana, pod slede}im uslovima:

1) da od 1. jula 2006. godine do dana overe ugovora o
kupoprodaji na osnovu kojeg sti~e prvi stan nije imao u svojini,
odnosno susvojini stan na teritoriji Republike,

2) da je ugovorena cena stana sa PDV u potpunosti
ispla}ena prodavcu.

Pravo na refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana mo`e se
ostvariti za stan ~ija povr{ina za kupca prvog stana iznosi do
40 m2, a za ~lanove wegovog porodi~nog doma}instva do 15 m2 po
svakom ~lanu koji nije imao u svojini odnosno susvojini stan na
teritoriji Republike u periodu iz stava 2. ta~ka 1) ovog ~lana
(~lan 56a stav 3. Zakona).

Odredbom stava 4. istog ~lana Zakona propisano je da ako
kupac prvog stana kupuje stan povr{ine koja je ve}a od povr{ine
za koju, u skladu sa stavom 3. ovog ~lana, ima pravo na refundaciju
PDV, pravo na refundaciju PDV mo`e da ostvari do iznosa koji
odgovara povr{ini stana iz stava 3. ovog ~lana .

Porodi~nim doma}instvom kupca prvog stana, u smislu
stava 3. ovog ~lana, smatra se zajednica `ivota, privre|ivawa i
tro{ewa prihoda kupca prvog stana, wegovog supru`nika, kup~eve
dece, kup~evih usvojenika, dece wegovog supru`nika, usvojenika
wegovog supru`nika, kup~evih roditeqa, wegovih usvojiteqa,
roditeqa wegovog supru`nika, usvojiteqa kup~evog supru`nika,
sa istim prebivali{tem kao kupac prvog stana (~lan 56a stav 5.
Zakona).

Prema odredbi ~lana 56a stav 6. Zakona, pravo na refun-
daciju PDV iz stava 1. ovog ~lana nema:
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1) kupac stana koji je ostvario refundaciju PDV po osnovu
kupovine prvog stana;

2) ~lan porodi~nog doma}instva kupca prvog stana za kojeg
je kupac prvog stana ostvario refundaciju PDV, u slu~aju kada taj
~lan porodi~nog doma}instva kupuje stan;

3) kupac stana koji stekao prvi stan bez obaveze prodavca
da za promet tog stana plati porez na prenos apsolutnih prava po
osnovu kupovine prvog stana u skladu sa zakonom kojim se ure|uju
porezi na imovinu;

4) ~lan porodi~nog doma}instva kupca stana koji je stekao
prvi stan bez obaveze prodavca da za promet tog stana plati porez
na prenos apsolutnih prava po osnovu kupovine prvog stana u
skladu sa zakonom kojim se ure|uju porezi na imovinu, a za koga je
ostvareno to poresko oslobo|ewe.

Nadle`ni poreski organ, po sprovedenom postupku,
donosi re{ewe o refundaciji PDV kupcu prvog stana i vodi evi-
denciju o kupcima prvog stana i ~lanovima porodi~nih
doma}instava kupaca prvog stana za koje su kupci prvog stana ost-
varili refundaciju PDV, kao i o iznosu ostvarene refundacije
PDV (~lan 56a st. 7. i 8. Zakona).

Pravo na refundaciju PDV iz ~lana 22. Zakona o izmena-
ma i dopunama Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik
RS“, br. 61/05), a koji se odnosi na ~lan 56a Zakona, mo`e se ostva-
riti samo na osnovu ugovora o kupoprodaji stana overenog posle
stupawa na snagu ovog zakona (~lan 29. Zakona o izmenama i do-
punama Zakona o porezu na dodatu vrednost). 

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, a po proce-
duri propisanoj odredbama ~lana 10. Pravilnika o postupku ost-
varivawa prava na povra}aj PDV i o na~inu i postupku refakci-
je i refundacije PDV („Sl. glasnik RS“, br. 107/04, 65/05 i 63/07),
kada stan u objektu u izgradwi kupuju dva kupca, u konkretnom
slu~aju fizi~ka lica koja ~ine porodi~no doma}instvo u smislu
odredbe ~lana 56a stav 5. Zakona, po ugovoru o kupoprodaji
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overenog od 8. jula 2007. godine, pri ~emu svaki od wih tom kupovi-
nom sti~e susvojinu, odnosno svojinu na idealnom delu na prvom
stanu, pravo na refundaciju PDV mo`e da ostvari svaki od kupaca
prvog stana u odgovaraju}oj srazmeri, uz ispuwewe svih
propisanih uslova. Naime, kada stan kupuju dva kupca ~ime konsti-
tui{u susvojinu, pravo na refundaciju PDV ostvaruje svaki od
kupaca prvog stana – za kupca i za ~lanove kup~evog porodi~nog
doma}instva za koje stan kupuje ({to podrazumeva i za ~lana poro-
di~nog doma}instva sa kojim se po konkretnom ugovoru zasniva
suvlasni~ki odnos), u srazmeri u odnosu na susvojinski deo koji
kupac kupuje (npr. pod pretpostavkom da je predmet kupoprodajnog
ugovora stan povr{ine 60m2, pri ~emu oba kupca kupuju idealni
deo na stanu od 1/2, svaki od kupaca mo`e da ostvari pravo na
refundaciju PDV za 27,5m2 povr{ine stana (za sebe 20m2 – kao
kupac prvog stana, a za ~lana porodi~nog doma}instva 7,5m2)).     

Ministarstvo finansija napomiwe da navedenim propisi-
ma nije predvi|eno ograni~ewe roka za podno{ewe zahteva za
refundaciju PDV.

17. Primena poreske stope PDV kod prometa usluge sme{taja u
kona~i{tima

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1398/2008-04 od
02.7.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara
i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).
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Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV
za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Po posebnoj stopi PDV od 8%, u skladu s odredbom stava 2.
ta~ka 11) istog ~lana Zakona, oporezuje se promet usluga sme{taja
u hotelima, motelima, odmarali{tima, domovima i kampovima.

Uslugom sme{taja u hotelima, motelima, odmarali{tima,
domovima i kampovima, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 11) Zakona,
a u skladu s odredbom ~lana 11. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu
dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV
(„Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04, 140/04, 65/05 i 63/07), smatra se
usluga preno}i{ta u hotelima, motelima i kampovima, koji su
razvrstani u kategorije u skladu sa propisima kojima se ure|uje
turizam, kao i usluga preno}i{ta u odmarali{tima i domovima.

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
promet usluge preno}i{ta u hotelima, motelima i kampovima,
koji su razvrstani u kategorije u skladu sa propisima kojima se
ure|uje turizam, kao i usluge preno}i{ta u odmarali{tima i
domovima, oporezuje se po posebnoj stopi PDV od 8%, dok se
promet usluge preno}i{ta u ostalim objektima, ukqu~uju}i i
kona~i{ta, oporezuje po poreskoj stopi od 18%.

18. Obra~unavawe i pla}awe PDV nadoknade u slu~aju kada poqo-
privrednik, kao lice koje nije obveznik PDV, izvr{i promet
poqoprivrednih proizvoda obvezniku PDV, pri ~emu se pla}awe
naknade za izvr{eni promet poqoprivrednih proizvoda vr{i u
periodu u kojem poqoprivrednik ima status obveznika PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1176/2008-04 od
02.7.2008. god.)

Odredbom ~lana 34. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da obveznici poreza na dohodak
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gra|ana na prihode od poqoprivrede i {umarstva po osnovu katas-
tarskog prihoda (u daqem tekstu: poqoprivrednici) imaju pravo
na nadoknadu po osnovu PDV (u daqem tekstu: PDV nadoknada),
pod uslovima i na na~in odre|en ovim zakonom.

Prema stavu 2. istog ~lana Zakona, PDV nadoknada
priznaje se poqoprivrednicima koji izvr{e promet poqo-
privrednih i {umskih proizvoda, odnosno poqoprivrednih
usluga obveznicima.

Saglasno stavu 3. istog ~lana Zakona, ako poqoprivredni-
ci izvr{e promet dobara i usluga iz stava 2. ovog ~lana, obveznik
je du`an da obra~una PDV nadoknadu u iznosu od 5% na vrednost
primqenih dobara i usluga, o ~emu izdaje dokument za obra~un (u
daqem tekstu: priznanica), kao i da obra~unatu PDV nadoknadu
isplati poqoprivrednicima u novcu (uplatom na teku}i
ra~un, ra~un {tedwe ili u gotovom). U tom slu~aju obveznici
imaju pravo da odbiju iznos PDV nadoknade kao prethodni
porez, pod uslovom da su PDV nadoknadu i vrednost
primqenih dobara i usluga platili poqoprivredniku (stav 4.
~lana 34. Zakona o PDV).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, u slu~aju kada
poqoprivrednik, kao lice koje nije obveznik PDV, izvr{i
promet poqoprivrednih proizvoda, u konkretnom slu~aju
{e}erne repe, obvezniku PDV, pri ~emu se pla}awe naknade za
izvr{eni promet poqoprivrednih proizvoda vr{i u periodu u
kojem poqoprivrednik ima status obveznika PDV, poqoprivred-
nik ima pravo na PDV nadoknadu s obzirom da je promet poqo-
privrednih proizvoda izvr{en u periodu u kojem nije bio
obveznik PDV. U poreskom periodu u kojem je obveznik PDV pla-
tio PDV nadoknadu i vrednost primqenih dobara poqoprivred-
niku, pri ~emu Ministarstvo finansija napomiwe da PDV nadok-
nada mora biti ispla}ena u novcu (uplatom na teku}i ra~un, ra~un
{tedwe ili u gotovom), obveznik PDV ima pravo da odbije iznos
PDV nadoknade kao prethodni porez, uz ispuwewe Zakonom
propisanih uslova.    
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19. Poreski tretman uvoza literature koju institut dobija iz
inostranstva bez naknade 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1283/2008-04 od
01.7.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara
i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Uvoz je svaki unos dobara u carinsko podru~je Republike
(~lan 7. Zakona o PDV).

Prema odredbi ~lana 16. ta~ka 3) Zakona, poreska obaveza
kod uvoza dobara nastaje danom nastanka obaveze pla}awa carin-
skog duga, a ako te obaveze nema, danom u kojem bi nastala obaveza
pla}awa tog duga.

Odredbama ~lana 26. Zakona propisano je da se PDV ne
pla}a na uvoz dobara:

1) ~iji promet je, u skladu sa ~lanom 24. stav 1. ta~. 5), 10),
11) i 13)-16v) i ~lanom 25. stav 1. ta~. 1) i 2) i stav 2. ta~. 5) i 10)
ovog zakona, oslobo|en PDV;

1a) koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji, odnosno kao
humanitarna pomo};

1b) koja su izvezena, a koja se u Republiku vra}aju neproda-
ta ili zato {to ne odgovaraju obavezama koje proisti~u iz ugovo-
ra, odnosno poslovnog odnosa na osnovu kojeg su bila izvezena;

1v) koja se, u okviru carinskog postupka, unose u slobodne
carinske prodavnice;

2) koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno uvoze
i ponovo izvoze, kao i stavqaju u carinski postupak aktivnog
oplemewivawa sa sistemom odlagawa;

3) koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno izvoze
i u nepromewenom stawu ponovo uvoze;

4) za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren postu-
pak prerade pod carinskom kontrolom;
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5) u okviru carinskog postupka, nad tranzitom robe;
6) za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren postu-

pak carinskog skladi{tewa;
7) za koja je, u skladu sa ~lanom 192. i ~lanom 193. stav 1.

ta~ka 6) Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 73/03, 61/05, 85/05
i 62/06) propisano oslobo|ewe od carine, osim na uvoz motornih
vozila.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na uvoz li-
terature koju institut dobija iz inostranstva bez naknade, PDV se
obra~unava i pla}a, osim u slu~aju ako se radi o uvozu dobara na
osnovu ugovora o donaciji u skladu sa Zakonom o donacijama i
humanitarnoj pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01 i 36/02 i „Sl.
glasnik RS“, br. 101/05). Ispuwenost uslova za ostvarivawe
poreskog oslobo|ewa za uvoz dobara na osnovu ugovora o donaciji
u skladu sa Zakonom o donacijama i humanitarnoj pomo}i ceni
nadle`ni carinski organ.     

20. Poreska stopa koja se primewuje na promet proizvoda od lis-
natog testa, kao {to su: ̀ u-`u, pa{teta sa sirom, pu`i}i sa sirom,
rolnice sa {unkom i mesom, rol vir{le, pite sa jabukama, {apice
sa makom, kiflice sa xemom, rolnice sa euro kremom i kroasan sa
raznim vo}nim puwewem, u smrznutom stawu sa rokom trajawa do
{est meseci 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01268/2008-04 od
01.7.2008. god.)

Odredbom ~lana 23. stav 2. ta~ka 1) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05
i 61/07, u daqem tekstu: Zakon) propisano je sa se po posebnoj stopi
PDV od 8% oporezuje promet i uvoz hleba i drugih pekarskih
proizvoda, mleka i mle~nih proizvoda, bra{na, {e}era, jestivog
uqa od suncokreta, kukuruza, uqane repice, soje i masline, jestive
masno}e `ivotiwskog i biqnog porekla i meda.
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Pravilnikom o utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet
oporezuje po posebnoj stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br. 108/04,
130/04, 140/04, 65/05 i 63/07, u daqem tekstu: Pravilnik), u ~lanu 2.
stav 2, propisano je da se pekarskim proizvodima, u smislu ~lana
23. stav 2. ta~ka 1) Zakona, smatraju sve vrste peciva, ukqu~uju}i i
puwena peciva, burek-pita, simit, poga~ice, krofne i sli~ni
proizvodi, mekike i sli~ni proizvodi, perece i |evreci, grisini,
pewerlije, kore za pitu i kore za gibanicu.

Ako se proizvodi iz stava 2. ovog ~lana stavqaju u
promet u originalnom pakovawu, smatraju se pekarskim
proizvodima ako im je rok trajawa do sedam dana (~lan 2. stav 3.
Pravilnika).

Prema odredbi stava 4. istog ~lana Pravilnika,
pekarskim proizvodima smatraju se i proizvodi iz st. 2. i 3. ovog
~lana kada se stavqaju u promet u smrznutom stawu, nezavisno od
roka trajawa.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
promet proizvoda od lisnatog testa, kao {to su: ̀ u-`u, pa{teta sa
sirom, pu`i}i sa sirom, rolnice sa {unkom i mesom, rol vir{le,
pite sa jabukama, {apice sa makom, kiflice sa xemom, rolnice sa
euro kremom i kroasan sa raznim vo}nim puwewem, u smrznutom
stawu sa rokom trajawa do {est meseci, PDV se obra~unava i
pla}a po posebnoj stopi od 8%. 

21. Da li se u osnovicu za obra~un PDV za promet mleka koji
proizvo|a~ mleka vr{i prera|iva~u mleka ura~unava i iznos pre-
mije za mleko koji proizvo|a~ mleka, preko prera|iva~a mleka,
ostvaruje od Ministarstva poqoprivrede, {umarstva i
vodoprivrede? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1383/2008-04 od
01.7.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
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tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poresku osnovicu
kod prometa dobara i usluga ~ini iznos naknade (u novcu, stvari-
ma ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje
su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, u osnovicu za
obra~un PDV za promet mleka, koji obveznik PDV – proizvo|a~
mleka vr{i prera|iva~u mleka, ura~unava se i iznos premije za
mleko koji obveznik PDV – proizvo|a~ mleka, preko prera|iva~a
mleka, ostvaruje od Ministarstva poqoprivrede, {umarstva i
vodoprivrede, s obzirom na to da su ova nov~ana sredstva
neposredno povezana sa cenom mleka i predstavqaju deo naknade za
promet ovog dobra.

Na naknadu za promet mleka, ukqu~uju}i i iznos premije,
koji proizvo|a~ mleka, kao lice koje nije obveznik PDV, vr{i
prera|iva~u, proizvo|a~ mleka nema obavezu obra~unavawa i
pla}awa PDV.    

22. Poreski tretman prometa – prodaje opreme za sakupqawe i
transport otpada (kontejneri, specijalna vozila za prikupqawe i
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odvoz sme}a, buldo`eri i dr), koji vr{i javno preduze}e –
obveznik PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1379/2008-04 od
01.7.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poresku osnovicu
kod prometa dobara i usluga ~ini iznos naknade (u novcu, stvari-
ma ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje
su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Saglasno odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa
PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na promet –
prodaju opreme za sakupqawe i transport otpada (kontejneri,
specijalna vozila za prikupqawe i odvoz sme}a, buldo`eri i dr),
koji vr{i obveznik PDV – javno komunalno preduze}e, PDV se
obra~unava i pla}a po poreskoj stopi od 18%. U tom slu~aju,
osnovicu za obra~un PDV ~ini naknada koju obveznik PDV prima
ili treba da primi za izvr{eni promet dobara, u koju nije
ukqu~en PDV.
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POREZI NA IMOVINU

1. Da li je Poreska uprava u obavezi da na ugovor o kupoprodaji
nepokretnosti overen 1997. godine stavi klauzulu o pla}awu ili
osloba|awu od obaveze pla}awa poreza na prenos apsolutnih
prava, ili da izda posebnu potvrdu (uverewe) da je pravo na
utvr|ivawe tog poreza zastarelo, ako je taj ugovor prijavqen
poreskom organu i na prenos po tom osnovu utvr|en porez na
prenos apsolutnih prava re{ewem poreskog organa koje je posta-
lo pravosna`no, ali porez nije napla}en?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00175/2008-04 od
08.8.2008. god.)

Prema odredbi ~lana 114b Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji (“Sl. glasnik RS”, br. 80/02 ... 61/07, u
daqem tekstu: ZPPA), pravo Poreske uprave na naplatu poreza i
sporednih poreskih davawa zastareva za pet godina od dana kada je
zastarelost po~ela da te~e. Zastarelost prava na naplatu poreza
i sporednih poreskih davawa po~iwe da te~e od prvog dana
naredne godine od godine u kojoj je obaveza poreskog du`nika
dospela za pla}awe.

Zastarelost se prekida svakom radwom Poreske uprave
preduzetom protiv poreskog du`nika u ciqu utvr|ivawa i
naplate poreza i sporednih poreskih davawa. Posle prekida
zastarelost po~iwe te}i iznova, a vreme koje je proteklo pre
prekida ne ra~una se u zakonom odre|eni rok za zastarelost.
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Iz ~iwenica koje su navedene u zahtevu za mi{qewe ne
mo`e se zakqu~iti da li je u konkretnom slu~aju pravo na naplatu
poreza na prenos apsolutnih prava zastarelo ili ne, jer nije nave-
den datum dostavqawa re{ewa o utvr|ivawu poreza na prenos
apsolutnih prava obvezniku (kako bi se iz tog datuma opredelila
godina u kojoj je obaveza poreskog du`nika dospela za pla}awe, kao
i datum od koga po~iwe da te~e zastarelost prava na naplatu
poreza i sporednih poreskih davawa), kao ni da li je bilo pre-
duzetih radwi od strane Poreske uprave protiv poreskog
du`nika, u ciqu utvr|ivawa i naplate navedenog poreza, a ako ih
je bilo – kada su preduzete. 

2. Da li se na prenos prava svojine na stanu kupcu prvog stana
mo`e ostvariti propisani obim prava na oslobo|ewe od poreza
na prenos apsolutnih prava (do 15m2) i za suprugu kupca prvog
stana, ukoliko je na dan overe ugovora o kupoprodaji prvog stana
kupac imao prebivali{te u Ni{u, a wegova supruga u Leposavi}u
na teritoriji AP Kosovo i Metohija jer je, kako se u dopisu navo-
di, supruga udajom promenila mesto boravka iz Leposavi}a u Ni{,
te nije bila ni izbeglo ni raseqeno lice, ali nije mogla da
izvr{i promenu prebivali{ta, tako da je posedovala tzv. zeleni
karton koji je funkcionisao uz va`e}u li~nu kartu u kojoj je bilo
upisano prebivali{te u Leposavi}u?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01266/2008-04 od
08.8.2008. god.)

Prema odredbi ~lana 31a stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 … i 61/07, u daqem tekstu:
Zakon), porez na prenos apsolutnih prava ne pla}a se na prenos
prava svojine na stanu ili porodi~noj stambenoj zgradi, odnosno
svojinskom udelu na stanu ili porodi~noj stambenoj zgradi
fizi~kom licu koje kupuje prvi stan, za povr{inu koja za kupca
prvog stana iznosi do 40m2 i za ~lanove wegovog porodi~nog
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doma}instva koji od 1. jula 2006. godine nisu imali u svojini,
odnosno susvojini stan na teritoriji Republike Srbije do 15m2 po
svakom ~lanu, pod uslovom da:

1) je kupac prvog stana punoletni dr`avqanin Republike
Srbije, sa prebivali{tem na teritoriji Republike Srbije;

2) kupac prvog stana od 1. jula 2006. godine do dana overe
ugovora o kupoprodaji na osnovu koga kupac sti~e prvi stan, nije
imao u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji Republike
Srbije.

Porodi~nim doma}instvom kupca prvog stana, u smislu
~lana 31a stav 1. Zakona, smatra se zajednica `ivota,
privre|ivawa i tro{ewa prihoda kupca prvog stana, wegovog
supru`nika, kup~eve dece, kup~evih usvojenika, dece wegovog
supru`nika, usvojenika wegovog supru`nika, kup~evih roditeqa,
wegovih usvojiteqa, roditeqa wegovih supru`nika, usvojiteqa
kup~evog supru`nika, sa istim prebivali{tem kao kupac prvog
stana (~lan 31a stav 2. Zakona).

Odredbom ~lana 31b stav 1. Zakona propisano je da pravo
na poresko oslobo|ewe u skladu s odredbama ~lana 31a Zakona
nema obveznik koji pravo svojine na stanu prenosi:

1) licu na osnovu ~ije prve kupovine stana je jednom ost-
vareno pravo na refundaciju poreza na dodatu vrednost, u skladu
sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost, ili na
poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos apsolutnih
prava u skladu s odredbama ovog stava i ~lana 31a Zakona;

2) ~lanu porodi~nog doma}instva kupca prvog stana za koga
je jednom ostvareno pravo na refundaciju poreza na dodatu vred-
nost, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vred-
nost, ili na poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos
apsolutnih prava u skladu s odredbama ovog stava i ~lana 31a
Zakona.

Prema tome, za svrhu ostvarivawa prava na oslobo|ewe od
poreza na prenos apsolutnih prava – na prenos stana kupcu prvog
stana iz ~lana 31a Zakona, porodi~nim doma}instvom kupca prvog
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stana smatra se lice iz ~lana 31a stav 2. Zakona koje, izme|u osta-
log, ima isto prebivali{te kao kupac prvog stana, nezavisno od
adrese u Republici Srbiji na kojoj je to isto prebivali{te ost-
vareno.

Dakle, lice koje sa kupcem prvog stana nije imalo isto
prebivali{te na dan overe ugovora o kupoprodaji prvog stana ne
smatra se ~lanom porodi~nog doma}instva u smislu ostvarivawa
prava na oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos apsolutnih
prava na tom stanu u skladu s odredbom ~lana 31a Zakona.

U skladu sa ~lanom 2. stav 1. i ~lanom 3. stav 1. Pravilnika
o obrascima i na~inu vo|ewa evidencije o prebivali{tu i
boravi{tu gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 21/84 i 7/90), prijavqi-
vawe, odnosno odjavqivawe prebivali{ta i prijavqivawe
promene adrese stana vr{i se na obrascu veli~ine 145x210 mm,
izra|enom na bezdrvnoj hartiji bele boje (obrazac 1), a prijavqi-
vawe, odnosno odjavqivawe boravi{ta gra|ana vr{i se na obras-
cu veli~ine 105x297mm, izra|enom na polukartonskoj hartiji
svetlozelene boje (obrazac 2).

Prema mi{qewu Ministarstva unutra{wih poslova –
Direkcije policije – Uprave za upravne poslove – Odeqewa za
dr`avqanstvo i druge upravne poslove 03/10-1 broj: 205-490/08-R od
7.8.2008. godine, „u periodu od po~etka NATO agresije na Saveznu
Republiku Jugoslaviju, odnosno od 1999. godine, a usled nagle
migracije stanovni{tva, prevashodno sa podru~ja AP KiM na te-
ritoriju Republike Srbije van AP KiM, gra|anima Republike
Srbije koji su imali  prijavqeno prebivali{te na  teritoriji
AP KiM je bilo omogu}eno da izvr{e prijavu boravi{ta u mestu
gde su se privremeno nastanili van AP KiM. Od 2.7.2003. godine
istoj kategoriji lica je omogu}eno da izvr{i i promenu prebi-
vali{ta sa podru~ja AP KiM na teritoriju Republike Srbije van
AP KiM, u skladu sa Zakonom o prebivali{tu i boravi{tu
gra|ana.“
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Prema tome, kako se u dopisu navodi da na dan overe ugo-
vora o kupoprodaji prvog stana, u konkretnom slu~aju 14.12.2007.
godine, supruga nije imala isto prebivali{te kao kupac prvog
stana (tj. kako se navodi, da imaju isto prebivali{te od 28.2.2008.
godine), a uzimaju}i u obzir mi{qewe Ministarstva unutra{wih
poslova – Direkcije policije – Uprave za upravne poslove –
Odeqewa za dr`avqanstvo i druge upravne poslove 03/10-1 broj:
205-490/08-R od 7.8.2008. godine, prema kome je od 2.7.2003. godine
bilo mogu}e izvr{iti promenu prebivali{ta sa podru~ja AP
KiM na teritoriju Republike Srbije van AP KiM (u skladu sa
Zakonom o prebivali{tu i boravi{tu gra|ana), u konkretnom
slu~aju supruga kupca prvog stana se ne smatra ~lanom wegovog
porodi~nog doma}instava u smislu ostvarivawa prava na
oslobo|ewe od poreza na prenos apsolutnih prava  kupcu prvog
stana u skladu s odredbom ~lana 31a Zakona. 

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze, odnosno prava na poresko oslobo|ewe i wegov
obim u svakom konkretnom slu~aju utvr|uje nadle`ni poreski
organ.

3. Da li je Poreska uprava u obavezi da na ugovor o kupoproda-
ji nepokretnosti overen 1994. godine, koji nije prijavqen
poreskom organu, stavi klauzulu o pla}awu ili osloba|awu od
obaveze pla}awa poreza na prenos apsolutnih prava, ili da
izda posebnu potvrdu (uverewe) da je pravo na utvr|ivawe tog
poreza zastarelo?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00175/2008-04 od
07.8.2008. god.)

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1), a u vezi sa ~lanom
2. stav 1. ta~ka 1) i ~lanom 24a Zakona o porezima na imovinu
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(„Slu`beni glasnik RS”, br. 26/01 ... 61/07, u daqem tekstu: Zakon),
porez na prenos apsolutnih prava pla}a se kod prenosa prava svo-
jine na nepokretnosti uz naknadu na koji se ne pla}a porez na
dodatu vrednost. 

Poreska obaveza nastaje danom zakqu~ewa ugovora o
prenosu apsolutnih prava (~lan 29. stav 1. Zakona). Ako ugovor o
prenosu apsolutnog prava ili odluka suda, odnosno re{ewe
nadle`nog upravnog organa nisu prijavqeni ili su prijavqeni
neblagovremeno, smatra}e se da je poreska obaveza nastala danom
saznawa nadle`nog poreskog organa za prenos (~lan 29. stav 6.
Zakona).

Prema odredbi ~lana 114. st. 2. i 3. Zakona o poreskom pos-
tupku i poreskoj administraciji (“Sl. glasnik RS”, br. 80/02 ...
61/07, u daqem tekstu: ZPPA), ako poreski obveznik ne podnese
poresku prijavu, u skladu sa zakonom, kao i u slu~aju izbegavawa
pla}awa poreza i sporednih poreskih davawa, pravo na
utvr|ivawe poreza i sporednih poreskih davawa zastareva za pet
godina od dana kada je zastarelost po~ela da te~e. Zastarelost
prava na utvr|ivawe poreza i sporednih poreskih davawa po~iwe
da te~e od prvog dana naredne godine od godine u kojoj je trebalo
utvrditi porez, odnosno sporedno poresko davawe.

Prema tome, kada ugovor o prenosu apsolutnog prava
zakqu~en 1994. godine nije prijavqen nadle`nom poreskom
organu, smatra}e se da je poreska obaveza nastala danom saznawa
nadle`nog poreskog organa za prenos. U tom slu~aju, zastarelost
prava na utvr|ivawe poreza na prenos apsolutnih prava po~iwe
da te~e od prvog dana naredne godine od godine u kojoj je nadle`ni
poreski organ saznao za prenos i trebao utvrditi porez, a pravo
na utvr|ivawe poreza zastareva za pet godina od dana kada je
zastarelost po~ela da te~e.

4. a) Rok za pla}awe poreske obaveze na prenos apsolutnih prava
u slu~aju solidarnog jemstva



69

Bilten   godina XLVIII   br. 7-8/2008

b) Rok od koga po~iwe da se zara~unava kamata na dugovani porez
i sporedna poreska davawa   
c) Kada se smatra izvr{enom dostava poreskih akata?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01514/2007-04 od
11.7.2008. god.)

a) Odredbom ~lana 25. stav 1. Zakona o porezima na imo-
vinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... 61/07, u daqem tekstu: ZPI)
propisano je da je obveznik poreza na prenos apsolutnih prava
prodavac, odnosno prenosilac prava iz ~l. 23. i 24. ZPI.

^lanom 42. stav 2. ZPI propisano je da lice na koje je
preneto apsolutno pravo, koje se ugovorom obavezalo da plati
porez na prenos apsolutnih prava, jem~i solidarno za pla}awe tog
poreza.

Prema tome, obveznik poreza na prenos apsolutnih prava
po osnovu ugovora o kupoprodaji je prodavac, nezavisno od
~iwenice da li je kupac ugovorom preuzeo obavezu pla}awa tog
poreza.

Solidarno jemstvo zna~i da poreski organ mo`e, po svom
izboru, zahtevati da poresku obavezu izmiri lice na koje je apso-
lutno pravo preneto, i bez prethodnog poku{aja da tu obavezu
naplati od prodavca. Kako oba u~esnika u pravnom poslu imaju
isti polo`aj u poresko-du`ni~kom smislu, solidarni jemac ima
svojstvo stranke u postupku utvr|ivawa i naplate poreza na
prenos apsolutnih prava, radi za{tite svojih prava i interesa. To
zna~i da se re{ewe kojim je poreska obaveza utvr|ena dostavqa i
obvezniku i solidarnom jemcu.

Iz prirode solidarnog jemstva proizlazi da nije re~ o
samostalnoj obavezi, ve} o jemstvu za izmirewe tu|e obaveze. U
slu~aju zakonskog solidarnog jemstva za izmirewe poreske
obaveze na prenos apsolutnih prava, to zna~i da obaveza soli-
darnog jemca podrazumeva postojawe obaveze poreskog obveznika.

S obzirom da je rok za pla}awe poreza odre|en ZPI, u
odnosu na poreskog obveznika kao lice ~ija je to obaveza, te da se
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voqom ugovornih stranaka ne mo`e mewati ni poreski obveznik,
ni zakonski rok za izmirewe poreske obaveze, Ministarstvo
finansija smatra da rok za pla}awe poreza od 15 dana iz ~lana 40.
ZPI po~iwe da te~e od dana dostavqawa re{ewa o utvr|ivawu
poreza na prenos apsolutnih prava poreskom obvezniku.

b) ^lanom 75. Zakona regulisane su op{te odredbe o
kamati. Stavom 1. ovog ~lana propisano je da se na iznos mawe ili
vi{e pla}enog poreza i sporednih poreskih davawa obra~unava i
pla}a kamata po stopi jednakoj godi{woj eskontnoj stopi cen-
tralne emisione banke uve}anoj za 15 procentnih poena, primenom
komforne metode obra~una. Na dugovani porez i sporedna pores-
ka davawa kamata se obra~unava po~ev od narednog dana od dana
dospelosti (~lan 75. stav 2. Zakona).

Prema ~lanu 40. ZPI, porez na nasle|e i poklon i porez
na prenos apsolutnih prava pla}aju se u roku od 15 dana od dana
dostavqawa re{ewa.

Dakle, kamata po~iwe da se zara~unava istekom 15. dana od
dana dostavqawa re{ewa o utvr|ivawu poreza na prenos apsolut-
nih prava poreskom obvezniku.

c) Prema ~lanu 36. Zakona, propisano je da se poreski akti
dostavqaju na na~in ure|en ovim zakonom.

Prema st. 2–4. ovog ~lana, poreski akti se smatraju
dostavqenim kada se uru~e poreskom obvezniku, wegovom zakon-
skom zastupniku, poreskom punomo}niku ili zastupniku po
slu`benoj du`nosti.

Ako je poreski obveznik fizi~ko lice, odnosno pre-
duzetnik, poreski akti smatraju se dostavqenim i kada se uru~e
punoletnom ~lanu doma}instva, u smislu zakona kojim se ure|uje
porez na dohodak gra|ana, ili licu zaposlenom kod preduzetnika.

Dostavqawe se, u smislu ovog zakona, smatra urednim i
kada lica iz st. 2. i 3. ovog ~lana odbiju da prime ili potpi{u
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poreske akte, ako lice koje je vr{ilo dostavqawe o tome sa~ini
slu`benu bele{ku.

Ukoliko dostavqawe re{ewa poreskom obvezniku –
fizi~kom lisu nije moglo biti izvr{eno u skladu sa navedenim
odredbama st. 5. i 6. navedenog ~lana, smatra}e se da je dostavqawe
izvr{eno kada se poreski akti po{aqu preporu~enom po{iqkom
preko po{te ili elektronskim putem preko e-maila, na adresu
poreskog obveznika unetu u prijavu za registraciju ili posledwu
poresku prijavu. Dostava izvr{ena na ovaj na~in smatra se
izvr{enom istekom tre}eg dana od dana predaje poreskog akta
po{ti, odnosno danom navedenim u e-mail povratnici kod slawa
poreskog akta elektronskim putem.

5. Da li su suvlasnici nepokretnosti aktivno legitimisani za
podno{ewe poreske prijave za utvr|ivawe poreza na nasle|e
iza smrti drugog suvlasnika, a nakon sprovedenog ostavinskog
postupka?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01345/2008-04 od
25.6.2008. god.)

Prema odredbi ~lana 33. stav 1. Zakona o porezima na imo-
vinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 … 61/07, u daqem tekstu: Zakon),
utvr|ivawe poreza na imovinu, poreza na nasle|e i poklon i
poreza na prenos apsolutnih prava vr{i se na osnovu podataka iz
poreske prijave, poslovnih kwiga poreskih obveznika i drugih
podataka kojima nadle`ni poreski organ raspola`e, a od zna~aja
su za utvr|ivawe poreske obaveze.

Prema odredbi ~lana 38. st. 1. i 3. Zakona o poreskom pos-
tupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 … i
61/07, u daqem tekstu: ZPPA) poreska prijava predstavqa
izve{taj poreskog obveznika Poreskoj upravi o ostvarenim pri-
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hodima, izvr{enim rashodima, dobiti, imovini, prometu dobara i
usluga i drugim transakcijama od zna~aja za utvr|ivawe poreza.
Poreski obveznik je du`an da li~no potpi{e poresku prijavu,
osim ako je druk~ije ure|eno poreskim propisom.                     

Odredbom ~lana 35. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik poreza na nasle|e i poklon du`an da podnese poresku
prijavu, sa ta~nim podacima, sa odgovaraju}om dokumentacijom
potrebnom za utvr|ivawe poreske obaveze, u roku od 10 dana od
dana nastanka poreske obaveze u smislu ~lana 17. st. 1. do 4. Zakona.

Obveznik poreza na nasle|e je rezident i nerezident
Republike Srbije koji nasledi pravo iz ~lana 14. st. 1. i 2. Zakona
na nepokretnosti koja se nalazi na teritoriji Republike Srbije
(~lan 15. stav 1. Zakona).

Dakle, obavezu podno{ewa poreske prijave za utvr|ivawe
poreza na nasle|e ima naslednik, kao poreski obveznik.

Prema odredbi ~lana 38a Zakona, upis prava na nepokret-
nosti u zemqi{nim, katastarskim i drugima javnim kwigama, ne
mo`e se vr{iti bez dokaza o pla}enom porezu na prenos apsolut-
nih prava, odnosno o pla}enom porezu na nasle|e i poklon.           

U skladu sa ~lanom 17. stav 5. Zakona i ~lanom 55. stav 3.
ZPPA, ako re{ewe o nasle|ivawu nije prijavqeno, smatra}e se
da je poreska obaveza nastala danom saznawa poreskog organa za
nasle|ivawe, a poresko re{ewe o utvr|ivawu poreza done}e se na
osnovu podataka iz poslovnih kwiga i evidencija poreskog
obveznika i ~iweni~nog stawa utvr|enog u postupku kontrole
(~lan 55. stav 3. ZPPA).

U tom smislu, ako poreski obveznik ne podnese poresku pri-
javu, lica koja imaju pravni interes da se porez na nasle|e utvrdi
i plati i tako obezbedi dokaz o pla}enom porezu za svrhu upisa
svojih prava na nepokretnosti u zemqi{nim, katastarskim i
drugima javnim kwigama, mogu poreskom organu omogu}iti saz-
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nawe o ostvarenom nasle|u za koje nije podneta poreska prijava,
podno{ewem pismena (a ne poreske prijave) sa prilo`enim
pravosna`nim re{ewem o nasle|ivawu.  

Kada nadle`ni poreski organ sazna za nasle|e prava svo-
jine na nepokretnosti za koje poreska prijava nije podneta, pa i
kada do saznawa do|e podno{ewem pismena sa prilo`enim
re{ewem o nasle|ivawu od strane lica koje ima pravni interes da
dobije dokaz o pla}enom porezu, odnosno o eventualnom neposto-
jawu poreske obaveze, za potrebe upisa prava u zemqi{nim, odnos-
no katastarskim kwigama, tada nastaje poreska obaveza, {to zna~i
da poreski organ ima zakonsko ovla{}ewe da utvrdi porez na
nasle|e i kad nije podneta poreska prijava.

6. Poreski tretman prenosa prava na pasa`u od strane ve}ine
vlasnika stanova radi pretvarawa u poslovni prostor i pripa-
jawa ve} postoje}em poslovnom prostoru, po ugovoru zakqu~enom
6.11.2003. godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00131/2008-04 od
26.6.2008. god.)

1. Ministarstvo finansija – Sektor za fiskalni sistem
nije nadle`no da ceni pravnu vaqanost ugovora o prometu
nepokretnosti, pa ni u konkretnom slu~aju.

Kada se pravo na nepokretnosti izvodi iz prava prethod-
nika po osnovu pravnog posla, Ministarstvo finansija napomiwe
da je na vaqanost tog pravnog posla svakako od uticaja i ~iweni-
ca da li je prethodnik, kao prenosilac prava, bio imalac prava
koje prenosi (npr. da li su „ve}ina vlasnika stanova“ imaoci
prava svojine na nepokretnosti koja se naziva pasa`om).

2. Prema odredbi ~lana 14. stav 1, u vezi sa ~lanom 2. stav
1. ta~. 1) i 6) Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br.
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26/01), koja je bila u primeni od 28.4.2001. godine do 1.1.2005.
godine, porez na nasle|e i poklon pla}ao se na nasle|e i poklon
prava svojine na nepokretnosti, kao i prava kori{}ewa gradskog
gra|evinskog zemqi{ta povr{ine preko 10 ari.

Prema odredbi ~lana 14. stav 1, u vezi sa ~lanom 2. stav 1.
ta~. 1) i 6) Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br.
26/01, 80/02 i 135/04), koja je u primeni od 1.1.2005. godine, porez na
nasle|e i poklon pla}a se na nasle|e i poklon prava svojine na
nepokretnosti, kao i prava kori{}ewa gradskog gra|evinskog,
odnosno javnog gra|evinskog zemqi{ta ili ostalog gra|evinskog
zemqi{ta u dr`avnoj svojini – nezavisno od povr{ine nasle|ene
ili na poklon primqene nepokretnosti.

Poklonom se, u smislu Zakona o porezima na imovinu („Sl.
glasnik RS“, br. 26/01, 80/02, 135/04 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon),
ne smatra prenos bez naknade prava na nepokretnostima i pokret-
nim stvarima iz ~lana 14. st. 1. do 4. Zakona na koji se pla}a porez
na dodatu vrednost, u skladu sa propisima kojima se ure|uje porez
na dodatu vrednost, nezavisno od postojawa ugovora o poklonu.

Odredbom ~lana 23. ta~. 1) i 6) Zakona o porezima na imo-
vinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02 i 135/04), koja je bila u pri-
meni od 28.4.2001. godine do 22.12.2004. godine, bilo je propisano da
se porez na prenos apsolutnih prava pla}a kod prenosa uz naknadu
stvarnih prava na nepokretnosti iz ~lana 2. Zakona, kao i na
prenos trajnog prava kori{}ewa i prava gradwe na gradskom
gra|evinskom zemqi{tu, koja se obavqa izme|u fizi~kih, odnos-
no pravnih lica, odnosno fizi~kih i pravnih lica.

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1), a u vezi sa ~lanom
2. stav 1. ta~ka 1) Zakona, porez na prenos apsolutnih prava se
pla}a kod prenosa prava svojine na nepokretnosti uz naknadu.

Odredbom ~lana 23. stav 1. ta~ka 5) Zakona propisano je da
se porez na prenos apsolutnih prava pla}a kod prenosa uz naknadu



75

Bilten   godina XLVIII   br. 7-8/2008

prava kori{}ewa gradskog, odnosno javnog, ili ostalog gra|evin-
skog zemqi{ta, nezavisno od wegove povr{ine.

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a Zakona).

Shodno odredbi ~lana 68. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04 … i 61/07, u daqem tekstu: Zakon
o PDV), taj zakon se primewuje od 1. januara 2005. godine. PDV se
ne pla}a na promet zemqi{ta (poqoprivrednog, {umskog,
gra|evinskog, izgra|enog ili neizgra|enog), kao i na davawe u
zakup tog zemqi{ta (~lan 25. stav 2. ta~ka 2) Zakona o PDV).

Prema tome, na prenos uz naknadu prava svojine na zajed-
ni~kom delu stambene zgrade, odnosno prava kori{}ewa na
gra|evinskom zemqi{tu, pla}a se porez na prenos apsolutnih
prava. Na prenos bez naknade prava koja su predmet oporezivawa
porezom na poklon – pla}a se porez na poklon.

U svakom konkretnom slu~aju, pa i ovom, nadle`ni pores-
ki organ ceni ~iweni~no stawe od uticaja na dono{ewe zakonite
i pravilne odluke, {to zna~i i po pitawu kada je ugovor sa~iwen,
kada je izvr{eno stupawe sticaoca u posed nepokretnosti, kada je
poreska obaveza prijavqena, da li je prenos izvr{en uz naknadu
ili bez naknade, da li je u vreme zakqu~ewa ugovora (u skladu sa
propisima) i izvr{ewa prenosa taj prenos bio predmet oporezi-
vawa odgovaraju}im poreskim oblikom i sl.

Pri tome, ukoliko nepokretnost koja se naziva pasa`om ne
predstavqa deo zajedni~ke zgrade na kome vlasnici posebnih delo-
va zgrade imaju pravo nedeqive svojine, ve} se radi o gra|evin-
skom zemqi{tu ({to iz zahteva nije mogu}e opredeliti), ce-
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lishodno je pribaviti i poreskom organu dostaviti mi{qewe
Ministarstva za infrastrukturu po pitawu da li je takav prenos
u vreme zakqu~ewa ugovora bio dozvoqen.

3. Prema odredbi ~lana 28. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 61/07), porez
na nasle|e i poklon, odnosno porez na prenos apsolutnih prava, za
~ije utvr|ivawe je postupak zapo~et po propisima koji su va`ili
do dana stupawa na snagu ovog zakona, utvrdi}e se primenom
zakona koji je bio na snazi u vreme nastanaka poreske obaveze.
Porez na nasle|e i poklon, odnosno porez na prenos apsolutnih
prava, za ~ije utvr|ivawe poreska obaveza nastane danom saznawa
nadle`nog poreskog organa u smislu ~lana 17. stav 5. i ~lana 29.
stav 6. Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01,
45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr. zakon i 135/04), nakon stupawa na snagu
ovog zakona, utvrdi}e se primenom odredaba ovog ~lana.

Prema tome, ako poreska obaveza na prenos apsolutnih
prava nije prijavqena u roku od deset dana od dana zakqu~ewa
ugovora, porez }e se utvrditi primenom zakona koji je bio na snazi
u vreme nastanka poreske obaveze – ako je postupak za utvr|ivawe
poreza bio zapo~et po propisima koji su va`ili do 7. jula 2007.
godine, a primenom Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik
RS“, br. 26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr. zakon, 135/04 i 61/07) –
ako je postupak utvr|ivawa poreza zapo~et od 8. jula 2007. godine.
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POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1. Poreski tretman primawa zaposlenog u vidu zajma za re{avawe
stambenog pitawa, odobrenog od strane preduze}a, sa odre|enim
rokom vra}awa kroz otplatu duga na obro~ne rate na teret zarade
zaposlenog

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1491/2008-04 od
12.8.2008. god.) 

Odredbom ~lana 13. stav 1. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06-ispr.
i 7/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je  da se pod zaradom, u
smislu ovog zakona, smatra zarada koja se ostvaruje po osnovu
radnog odnosa, definisana zakonom kojim se ure|uju radni odnosi
i druga primawa zaposlenog.

Prema odredbi ~lana 14. stav 1. Zakona zaradom, u smislu
ovog zakona, smatraju se i primawa u obliku bonova, nov~anih
potvrda, akcija, osim akcija ste~enih u postupku svojinske trans-
formacije, ili robe, ~iwewem ili pru`awem pogodnosti,
opra{tawem duga, kao i pokrivawem rashoda obveznika nov~anom
nadoknadom ili neposrednim pla}awem.

Osnovicu poreza na zaradu iz stava 1. ovog ~lana pred-
stavqa:

1) nominalna vrednost bonova, nov~anih potvrda i akcija;
2) cena koja bi se postigla prodajom robe na tr`i{tu;
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3) naknada koja bi se postigla na tr`i{tu za uslugu, odnos-
no pogodnost koja se ~ini obvezniku;

4) nov~ana vrednost pokrivenih rashoda,
uve}ane za obaveze javnih prihoda koje iz zarade pla}a zaposleni
(~lan 14. stav 2. Zakona).

Visinu cene, visinu naknade, odnosno nov~anu vrednost iz
stava 2. ta~. 2) do 4) ovog ~lana utvr|uje isplatilac zarade u
momentu kada se davawe vr{i (~lan 14. stav 3. Zakona).

Ako nadle`ni poreski organ oceni da je utvr|ena cena,
odnosno naknada iz stava 2. ta~. 2) do 4) ovog ~lana ni`a od one
koja se mo`e posti}i na tr`i{tu, utvrdi}e tu cenu, odnosno
naknadu u visini koja bi se mogla posti}i na tr`i{tu (~lan 14.
stav 4. Zakona).

Osnovica poreza na zarade utvr|ena na na~in iz st. 2. do 4.
ovog ~lana umawuje se za nov~ana pla}awa koja zaposleni vr{e
poslodavcu u vezi sa ostvarenim primawem iz stava 1. ovog ~lana
(~lan 14. stav 5. Zakona).

Odredbom ~lana 557. Zakona o obligacionim odnosima
(„Sl. list SFRJ“, br. 29/78 … 45/89 i 57/89 i „Sl. list SRJ“, br.
31/93 …35/99 i 44/99) propisano je da se ugovorom o zajmu obavezuje
zajmodavac da preda u svojinu zajmoprimcu odre|enu koli~inu
novca ili kojih drugih zamenqivih stvari, a zajmoprimac se
obavezuje da mu vrati posle izvesnog vremena istu koli~inu novca,
odnosno istu koli~inu stvari iste vrste i istog kvaliteta.

Zajmoprimac se mo`e obavezati da uz glavnicu duguje i
kamatu (~lan 558. stav 1. Zakona o obligacionim odnosima).

Imaju}i u vidu navedeno, kad u konkretnom slu~aju poslo-
davac odobri zaposlenom zajam na du`i vremenski period za
re{avawe stambenog pitawa sa odre|enim rokom vra}awa kroz
otplatu duga na obro~ne rate saglasno ugovoru, a zaposleni
izmiri obavezu u ugovorenom roku, na teret sredstava svoje zarade
(umawene za iznos pripadaju}eg poreza i doprinosa za obavezno
socijalno osigurawe na teret zaposlenog), navedeno primawe ne
smatra se zaradom, pri ~emu Ministarstvo finansija napomiwe
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da ukoliko zaposleni izvr{i otplatu duga u visini nov~anog
iznosa koji je ni`i od iznosa glavnice i iznosa po osnovu wene
valorizacije obra~unate na na~in saglasno zakonu koji ure|uje
stanovawe, ta razlika bi predstavqala pogodnost koja ima karak-
ter primawa zaposlenog koje podle`e oporezivawu porezom na
zaradu.

Ministarstvo finansija napomiwe da u slu~aju ostvari-
vawa primawa zaposlenog koje ima karakter zarade sa stanovi{ta
oporezivawa prihoda fizi~kih lica, radi utvr|ivawa eventualne
obaveze pla}awa doprinosa za obavezno socijalno osigurawe na
zaradu u predmetnom slu~aju, kao prethodno postavqa se pitawe da
li takvo primawe zaposlenog predstavqa zaradu sa stanovi{ta
Zakona o radu („Sl. glasnik RS“, br. 24/05 i 61/05). Kako je
tuma~ewe odredaba Zakona o radu u nadle`nosti Ministarstva
rada i socijalne politike, potrebno je obratiti se tom ministar-
stvu za davawe odgovora po navedenom pitawu. 

2. Poreski tretman prihoda koje ostvaruju strana fizi~ka lica
koja izvr{avaju ugovore koje finansira Evropska zajednica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-53/2008-04 od
12.8.2008. god.) 

Okvirni sporazum Vlade Savezne Republike Jugoslavije i
Komisije Evropskih zajednica („Sl. list SCG – Me|unarodni
ugovori“, br. 2/03, u daqem tekstu: Okvirni sporazum), koji je ra-
tifikovan 31. marta 2003. godine, saglasno navodima iz pream-
bule, predstavqa pravni osnov za sprovo|ewe mera u oblasti
finansijskih, tehni~kih i drugih oblika saradwe u skladu sa pro-
gramom pomo}i Evropske zajednice na osnovu Uredbe o obnovi,
odnosno Uredbe Saveta (EK) broj 1628/96 od 25. jula 1996. godine
koja je dopuwena Uredbom Saveta (EK) broj 2454/99 od 15. novem-
bra 1999. godine i programom pomo}i iz Uredbe o CARDS koji je
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Savet dogovorio 20. novembra 2000. godine i koji po stupawu na
snagu treba da zameni program Obnova.

U ciqu efikasne primene tog sporazuma, ~lanom 5. stav 1.
alineja 2. Okvirnog sporazuma propisano je da }e Savezna vlada
preduzeti sve neophodne mere da se obezbedi da osobqe koje
u~estvuje u sprovo|ewu tih mera, kao i ~lanovi wihove u`e
porodice ne mogu da u`ivaju ni{ta mawe pogodnosti, privilegije
i izuze}a od onih koje obi~no u`iva drugo me|unarodno osobqe
koje radi u Saveznoj Republici Jugoslaviji na osnovu nekog bila-
teralnog ili multilateralnog sporazuma ili aran`mana
ekonomske pomo}i.

S obzirom da je odredbom ~lana 10. Okvirnog sporazuma
ure|eno da taj sporazum stupa na snagu datumom potpisivawa i
ostaje na snazi do 31. decembra 2006. godine, osim ~lanova 5, 6. i 11.
koji ostaju na snazi jo{ pet godina, 2007. godine zakqu~en je i od
Narodne skup{tine RS potvr|en novi sporazum – Okvirni spo-
razum izme|u Vlade Republike Srbije i Komisije Evropskih
zajednica o pravilima za saradwu koja se odnose na finansijsku
pomo} Evropske zajednice Republici Srbiji u okviru sprovo|ewa
pomo}i prema pravilima instrumenta pretpristupne pomo}i
(IPA) („Sl. glasnik RS“, br. 124/07, u daqem tekstu: Okvirni spo-
razum o IPA). U preambuli tog sporazuma, alineja tre}a, konsta-
tovano je da novi Instrument za pretpristupnu pomo} (IPA)
zamewuje pet prethodno postoje}ih pretpristupnih instrumenata,
izme|u ostalih i Uredbu (EZ) 2666/2000 o finansijskoj pomo}i za
rekonstrukciju, razvoj i stabilizaciju zemaqa Zapadnog Balkana.

Odredbom ~lana 26. stav 2. ta~ka v) Okvirnog sporazuma o
IPA propisano je da }e dobit i/ili prihod ostvaren na osnovu
ugovora EZ podlegati oporezivawu u Republici Srbiji, u skladu
sa nacionalnim/lokalnim poreskom sistemom. Me|utim, fizi~ka
i pravna lica, ukqu~uju}i i strano osobqe, iz dr`ava ~lanica
Evropske unije ili iz drugih dr`ava prihvatqivih na osnovu
IPA, koja izvr{avaju ugovore koje finansira Zajednica, bi}e
izuzeta od pla}awa tih poreza u Republici Srbiji.
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Imaju}i u vidu navedene odredbe oba sporazuma iz kojih
proizilazi da je u konkretnom slu~aju poreski tretman prihoda
koje ostvaruju strana fizi~ka lica koja izvr{avaju ugovore koje
finansira Evropska zajednica ure|en me|unarodnim sporazumom
– Okvirnim sporazumom i Okvirnim sporazumom o IPA,
Ministarstvo finansija ukazuje da su, prema ~lanu 16. stav 2.
Ustava Republike Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 98/06) op{tepriz-
nata pravila me|unarodnog prava i potvr|eni me|unarodni spo-
razumi sastavni deo pravnog poretka Republike Srbije i da se
neposredno primewuju.

Kako se navodi u dopisu, za rad na projektu „Program
unapre|ewa lokalne samouprave“ koji se finansira iz CARDS
programa 2006, prema Tenderu br. 06SER01/16/002 ~ije pravne
osnove reguli{u da je projekat „pokriven“ Uredbom Komisije
(EC) br. 2666/2000 od 5. decembra (sa amandmanima 2415/2001 i
Uredbom broj 2112/2005), anga`ovana je firma EPITSA – strano
pravno lice koje je rezident [panije, kao predstavnik
Konzorcijuma, po osnovu ugovora o izvr{ewu usluga zakqu~enog
sa Evropskom komisijom koju predstavqa Evropska agencija za
rekonstrukciju – EAR (za i u korist dr`ave korisnika programa).
Daqe se navodi da je radi obezbe|ivawa dovoqnog broja
stru~waka, odnosno konsultanata za izvr{ewe predmetnog projek-
ta, firma – {pansko preduze}e sklopilo ugovor o poslovnoj sarad-
wi sa holandskim preduze}em (koje nije ~lanica EPITSA sis-
tema), na osnovu koga to holandsko preduze}e kao davalac usluge
stavqa na raspolagawe svog zaposlenog – stranca {panskom
preduze}u kao primaocu usluge, na period od 2 do 3 godine. U
dopisu se ukazuje da }e ovo fizi~ko lice – stru~wak ostati
zaposleno u mati~nom holandskom preduze}u, a poslove u
Republici Srbiji obavqa}e kao upu}eno lice, bez
zakqu~ivawa ugovora o radu sa {panskim preduze}em. Tako|e,
navodi se da prema ugovoru o poslovnoj saradwi taj stru~wak
}e zaradu za svoj rad u Republici Srbiji primati od svog
poslodavca u Holandiji, koji }e od {panskog preduze}a
napla}ivati uslugu ustupawa svog zaposlenog.

BILTEN/Porez na dohodak gra|ana



BILTEN/POREZI 82

Bilten   godina XLVIII   br. 7-8/2008

Dakle, u slu~aju kada stranac – fizi~ko lice iz dr`ave
~lanice Evropske unije, konkretno holandski dr`avqanin, ost-
vari prihod po osnovu svog radnog anga`ovawa kao stru~wak
ukqu~en u poslove izvr{avawa ugovora koje finansira Evropska
zajednica radi realizacije  projekta pomo}i u Republici Srbiji
„Program unapre|ewa lokalne samouprave“ i koji, saglasno nave-
denoj odredbi ~lana 26. stav 2. ta~ka v) Okvirnog sporazuma o
IPA, izvr{ava ugovore koje finansira Zajednica, bi}e
oslobo|en od pla}awa poreza u Republici Srbiji na prihod ost-
varen po osnovu predmetnog ugovora EZ.

Ministarstvo finansija napomiwe da, saglasno na~elu
fakticiteta, Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uje sve ~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog
tretmana prihoda, prema ~lanu 9. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 … i 61/07).     

3. Poreska stopa po kojoj treba obra~unati porez na zaradu u
slu~aju kada isplatilac zarade vr{i isplatu zarada prema sudskoj
presudi u 2008. godini, a zarade se odnose na ranije periode (npr.
zarade za period od 2001. do 2008. godine)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-94/2008-04 od
7.8.2008. god.) 

Odredbom ~lana 35. stav 1. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 62/06 i
65/06-ispravka, u daqem tekstu: Zakon o izmenama i dopunama
Zakona) propisano je da se porez na zarade koje su ostvarene
zakqu~no za mesec novembar 2006. godine, obra~unava i pla}a u
skladu sa propisima koji su va`ili do dana po~etka primene ovog
zakona.

Saglasno odredbi ~lana 41. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona, odredbe ~l. 15a i 16. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06-ispravka i
7/08, u daqem tekstu: Zakon), koje su bile predmet izmena i dopuna
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u pogledu na~ina utvr|ivawa osnovice poreza na zaradu i visine
poreske stope, primewuju se od 1. januara 2007. godine.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, obra~un poreza
na zarade koje su ostvarene zakqu~no za mesec novembar 2006.
godine, nezavisno od momenta isplate zarade, vr{i se po odredba-
ma zakona koje su va`ile do 1. januara 2007. godine, {to zna~i da u
slu~aju kada poslodavac ispla}uje zaradu ostvarenu za mesec
novembar 2006. godine i mesece koji prethode tom mesecu
primewuje stopu poreza na zarade od 14%, bez umawewa poreske
osnovice za neoporezivi iznos iz ~lana 15a Zakona.

Prema tome, imaju}i u vidu navedene odredbe, kao i
navode iz dopisa, Ministarstvo finansija je mi{qewa da, u
konkretnom slu~aju, prilikom isplate naknade {tete u visini
izgubqene zarade koja zaposlenom pripada za period od 2001. do
2008. godine, dosu|ene sudskom presudom, koja (isplata) se vr{i u
2008. godini, isplatilac ima obavezu da istovremeno sa isplatom
naknade {tete po osnovu izgubqene zarade zakqu~no za mesec
novembar 2006. godine, obra~una i uplati porez na zaradu po stopi
od 14%, bez umawewa poreske osnovice za neoporezivi iznos, a na
zarade ostvarene za mesec decembar 2006. godine i naredne mesece
(koje se, tako|e, ispla}uju u 2008. godini, na osnovu sudske presude)
porez na zaradu obra~una po stopi od 12%, uz primenu odgovara-
ju}eg neoporezivog iznosa koji va`i u momentu isplate (od 1. fe-
bruara 2007. godine do 1. februara 2008. godine  neoporezivi iznos
je bio 5.050 dinara, dok se od 1. februara 2008. godine do 31. janu-
ara 2009. godine primewuje neoporezivi iznos od 5.560 dinara).        

4. Poreski tretman jubilarne nagrade

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-90/2008-04 od
16.7.2008. god.) 

Odredbom ~lana 18. stav 1. ta~ka 7) Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
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65/06-ispr. i 7/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se ne
pla}a porez na zarade na primawa zaposlenog po osnovu jubilarne
nagrade zaposlenima, u skladu sa zakonom koji ure|uje rad – do
11.010 dinara godi{we.  

Saglasno navedenoj zakonskoj odredbi, primawe po osnovu
jubilarne nagrade koju poslodavac isplati zaposlenom
oslobo|eno je od pla}awa poreza na dohodak gra|ana na zaradu do
neoporezivog iznosa u visini do 11.010 dinara godi{we.

Ukoliko se zaposlenom isplati jubilarna nagrada u izno-
su ve}em od 11.010 dinara, deo iznad propisanog neoporezivog
iznosa bio bi predmet oporezivawa porezom na zaradu po stopi od
12%, saglasno ~l. 13, 16. i 18. Zakona.

U tom slu~aju osnovicu poreza na zaradu ~ini primawe
zaposlenog u visini onog dela jubilarne nagrade koji je ispla}en
iznad propisanog neoporezivog iznosa, uve}ano za pripadaju}i
porez na zaradu.

Saglasno navedenom, a imaju}i u vidu navode iz dopisa, na
iznos do 11.010 dinara koji se po osnovu jubilarne nagrade
zaposlenima isplati u jednoj kalendarskoj godini ne pla}a se
porez na zaradu, a deo koji se isplati iznad 11.010 dinara  brutira
se za pripadaju}i porez na zaradu i taj iznos podle`e oporezivawu
porezom na dohodak gra|ana na zaradu. 

U pogledu obaveze pla}awa doprinosa za obavezno socijal-
no osigurawe na zaradu, Ministarstvo finansija ukazuje da, prema
odredbi ~lana 105. stav 3. Zakona o radu („Sl. glasnik RS“, br.
24/05 i 61/05), primawe zaposlenog, izme|u ostalog, u vidu jubi-
larne nagrade, kao pravo zaposlenog utvr|eno op{tim aktom,
odnosno ugovorom o radu, saglasno ~lanu 120. ta~ka 1) tog zakona,
ne predstavqa zaradu, pa shodno tome ne postoji obaveza pla}awa
doprinosa za obavezno socijalno osigurawe na zaradu.   

5. Utvr|ivawe nabavne cene novoizgra|ene nepokretnosti –
gra|evinskog objekta ~ijom prodajom vlasnik ostvaruje prihod
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koji podle`e oporezivawu porezom na kapitalni dobitak, u
slu~aju kad se novoizgra|eni objekat gradi na zemqi{tu na kojem
se nalazio gra|evinski objekat koji je prethodno sru{en kako bi
bio izgra|en novi objekat 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-68/2008-04 od
26.6.2008. god.) 

Prihod koji obveznik ostvari prodajom, odnosno drugim
prenosom uz naknadu stvarnih prava na nepokretnostima predmet
je oporezivawa porezom na kapitalni dobitak, saglasno odredbi
~lana 72. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl.
glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06-ispr. i 7/08, u daqem
tekstu: Zakon).

Kapitalni dobitak predstavqa razliku izme|u prodajne
cene prava, udela, odnosno hartija od vrednosti i wihove nabavne
cene uskla|ene prema odredbama ovog zakona (~lan 72. stav 5.
Zakona). Kad je razlika izme|u prodajne i nabavne cene negativna
u pitawu je kapitalni gubitak.

Prodajnom cenom, za svrhu odre|ivawa kapitalnog dobit-
ka, u smislu ovog zakona, smatra se ugovorena cena, odnosno
tr`i{na cena koju utvr|uje nadle`ni poreski organ ako oceni da
je ugovorena cena ni`a od tr`i{ne, pri ~emu se kao ugovorena,
odnosno tr`i{na cena uzima bez poreza na prenos apsolutnih
prava (~lan 73. st. 1. i 2. Zakona).

Nabavnom cenom, za svrhu odre|ivawa kapitalnog dobit-
ka, u smislu ovog zakona, smatra se cena po kojoj je obveznik stekao
pravo, udeo ili hartiju od vrednosti, odnosno cena koju je utvrdio
poreski organ u skladu sa ovim zakonom (~lan 74. stav 1. Zakona).

Kod prodaje nepokretnosti koju je obveznik sam izgradio,
nabavnu cenu ~ini iznos tro{kova izgradwe, a ako obveznik ne
doka`e iznos tro{kova izgradwe, tr`i{na cena nepokretnosti
koja je uzeta ili mogla biti uzeta kao osnovica poreza na imovinu,
a u slu~aju prodaje nepokretnosti u izgradwi nabavnu cenu ~ini
iznos tro{kova izgradwe koje je obveznik imao do dana prodaje
(~lan 74. st. 4. i 5. Zakona).

BILTEN/Porez na dohodak gra|ana
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Odredbama ~lana 2. ta~. 22) i 30) Zakona o planirawu i
izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 47/03 i 34/06) definisano je
zna~ewe pojma „objekat“ i „investitor“. Pod pojmom „objekat“
podrazumeva se gra|evina koja predstavqa fizi~ku, tehni~ko-
tehnolo{ku ili biotehni~ku celinu sa svim instalacijama,
postrojewima i opremom, odnosno same instalacije, postrojewa i
oprema koja se ugra|uje u objekat ili samostalno izvodi (zgrade
svih vrsta, saobra}ajni, vodoprivredni i energetski objekti,
unutra{wa i spoqna mre`a i instalacije, objekti komunalne
infrastrukture, industrijski, poqoprivredni i drugi privredni
objekti, javne zelene povr{ine, objekti sporta i rekreacije,
grobqa, skloni{ta i dr). Investitor je lice za ~ije potrebe se
gradi objekat, odnosno koje finansira izgradwu objekta i na ~ije
ime se izdaje odobrewe za izgradwu.

Prema tome, u slu~aju kad fizi~ko lice pribavqa
nepokretnosti – zemqi{ne parcele sa gra|evinskim objektima na
wima, odnosno pribavqa samo zemqi{ne parcele bez gra|evin-
skih objekata, kao i kad ula`e sopstveno zemqi{te na kojem je u
prethodnom periodu izgradio gra|evinski objekat, te radi izgrad-
we nove nepokretnosti – gra|evinskog objekta (~ijom prodajom se
ostvaruje kapitalni dobitak) na zemqi{tu koje ~ini vi{e
zemqi{nih parcela, prethodno sru{i ve} postoje}e objekte na
tim parcelama, prema mi{qewu Ministarstva finansija nabavnu
cenu nepokretnosti – novoizgra|enog objekta ~ijom prodajom se
ostvaruje kapitalni dobitak, u konkretnom slu~aju, ~ine
tro{kovi koji su u neposrednoj vezi sa izgradwom tog novog objek-
ta (npr. pripremni radovi, tro{kovi ru{ewa postoje}ih objeka-
ta, vrednost zemqi{ta na kome je sagra|en novi objekat koji je
predmet prodaje, tro{kovi izgradwe novog objekta i dr).

Dakle, pri utvr|ivawu kapitalnog dobitka ostvarenog
prodajom novoizgra|enog objekta nabavnu cenu ~ine, izme|u osta-
log, tro{kovi pribavqawa (kupovine) zemqi{ta i tro{kova
ru{ewa prethodno sagra|enog objekta. Naime, u konkretnom
slu~aju, tro{kovi pribavqawa (kupovine), odnosno vrednost
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zemqi{ta, priznaju se, izme|u ostalog, nezavisno od toga da li na
wemu ve} postoji objekat ili ne, kako bi se na tom zemqi{tu zidao
novi objekat koji je predmet prodaje, imaju}i u vidu da pri-
bavqawe, odnosno ulagawe zemqi{ta predstavqa neophodan
tro{ak u ciqu stvarawa potrebnih gra|evinskih uslova za
izgradwu novog objekta, s obzirom da je samo zemqi{te uslov bez
koga se ne mo`e realizovati gra|ewe objekta i u tom smislu te dve
vrste nepokretnosti predstavqaju jedinstvenu gra|evinsku
celinu. Tako|e, vrednost zemqi{ta na kome se nalazi novoiz-
gra|eni objekat predstavqa sastavni deo, tj. inkorporirana je u
vrednost (cenu) novoizgra|enog objekta koji se prodaje i za koji se
ostvaruje kapitalni dobitak.

Imaju}i u vidu navedeno, za utvr|ivawe nabavne cene
nepokretnosti – novoizgra|enog objekta za svrhu odre|ivawa kap-
italnog dobitka priznaju se, izme|u ostalog, tro{kovi koji su u
neposrednoj vezi sa izgradwom tog objekta, zbog ~ega
Ministarstvo finansija smatra da se prilikom utvr|ivawa
nabavne cene novoizgra|enog objekta ne bi mogla priznati vred-
nost sru{enog objekta, s obzirom da taj objekat ne postoji u momen-
tu izgradwe novog objekta i wegova vrednost ni na koji na~in
neposredno nije uneta u vrednost novog objekta. Pri tome, nije od
zna~aja da li je sru{eni objekat obveznik sam izgradio ili ga je
stekao nekim teretnim pravnim poslom (npr. kupovinom). Kako se
u nabavnu cenu novoizgra|enog objekta ne ukqu~uje kao tro{ak
vrednost sru{enog objekta u visini cene po kojoj je obveznik
stekao tu nepokretnost – objekat, odnosno u visini iznosa
tro{kova izgradwe kad je obveznik sam izgradio nepokretnost –
objekat, Ministarstvo finansija napomiwe da bi se taj tro{ak
mogao priznati samo kod utvr|ivawa nabavne cene te konkretne
nepokretnosti – objekta u slu~aju kad bi se vr{io promet te
nepokretnosti – objekta (dakle za slu~aj kad se objekat ne bi ni
ru{io radi izgradwe novog), a za svrhu odre|ivawa kapitalnog
dobitka po osnovu prometa te nepokretnosti – objekta.

BILTEN/Porez na dohodak gra|ana
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Ministarstvo finansija napomiwe da se utvr|ivawe
nabavne cene nepokretnosti ~ijim prenosom uz naknadu je ost-
varen kapitalni dobitak, vr{i u skladu s odredbama Zakona koje
ure|uju porez na kapitalne dobitke, te se, saglasno tome, u
konkretnom slu~aju u nabavnu cenu nepokretnosti – objekta priz-
naju tro{kovi koji su u neposrednoj vezi sa izgradwom tog novog
gra|evinskog objekta, u skladu s odredbama ~l. 72. do 74. Zakona.

Ministarstvo napomiwe da, saglasno na~elu fakticiteta,
Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju utvr|uje sve
~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog tretmana
prihoda, prema ~lanu 9. Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 … i 61/07).  

6. Poreski tretman PDV nadoknade poqoprivredniku ostvarene
po osnovu prometa poqoprivrednih i {umskih proizvoda, odnos-
no poqoprivrednih usluga obvezniku PDV u slu~aju kada
obveznik PDV tu nadoknadu ne isplati u novcu, ve} davawem
dobara, odnosno vr{ewem usluga

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-73/2008-04 od
23.6.2008. god.) 

Odredbom ~lana 34. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon o PDV) propisano je da obveznici poreza na
dohodak gra|ana na prihode od poqoprivrede i {umarstva po
osnovu katastarskog prihoda (u daqem tekstu: poqoprivrednici)
imaju pravo na nadoknadu po osnovu PDV (u daqem tekstu: PDV
nadoknada), pod uslovima i na na~in odre|en ovim zakonom.

Prema stavu 2. istog ~lana Zakona o PDV, priznaje se PDV
nadoknada poqoprivrednicima koji izvr{e promet poqoprivred-
nih i {umskih proizvoda, odnosno poqoprivrednih usluga
obveznicima.
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Saglasno stavu 3. istog ~lana Zakona o PDV, ako poqo-
privrednici izvr{e promet dobara i usluga iz stava 2. ovog ~lana,
obveznik je du`an da obra~una PDV nadoknadu u iznosu od 5% na
vrednost primqenih dobara i usluga, o ~emu izdaje dokument za
obra~un (u daqem tekstu: priznanica), kao i da obra~unatu PDV
nadoknadu isplati poqoprivrednicima u novcu (uplatom na
teku}i ra~un, ra~un {tedwe ili u gotovom). U tom slu~aju
obveznici imaju pravo da odbiju iznos PDV nadoknade kao
prethodni porez, pod uslovom da su PDV nadoknadu i vrednost
primqenih dobara i usluga platili poqoprivredniku (stav 4.
~lana 34. Zakona o PDV).

Odredbom ~lana 9. stav 1. ta~ka 25) Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06-ispr. i 7/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se porez
na dohodak gra|ana ne pla}a na primawa ostvarena po osnovu PDV
nadoknade, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu
vrednost, koja se ispla}uje licima koja su obveznici poreza na
prihode od poqoprivrede i {umarstva na katastarski prihod,
saglasno zakonu kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV po osnovu prometa poqoprivrednih i {umskih
proizvoda, odnosno poqoprivrednih usluga, koje mu je izvr{io
poqoprivrednik (obveznik poreza na dohodak gra|ana na prihode
od poqoprivrede i {umarstva po osnovu katastarskih prihoda)
isplati poqoprivredniku u novcu PDV nadoknadu obra~unatu u
iznosu od 5% na vrednost primqenih dobara i usluga, u tom
slu~aju ne pla}a se porez na dohodak gra|ana na primawe ost-
vareno po osnovu PDV nadoknade, saglasno ~lanu 9. stav 1. ta~ka
25) Zakona.

Ako se za izvr{eni promet poqoprivrednih i {umskih
proizvoda, odnosno poqoprivrednih usluga od strane poqo-
privrednika, nadoknada obra~unata u iznosu od 5% na vrednost
primqenih dobara i usluga ne isplati poqoprivrednicima u
novcu, odnosno ako obveznik PDV isplati protivnaknadu poqo-
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privredniku davawem dobara, odnosno vr{ewem  usluga, pri ~emu
na vrednost primqenih dobara ili usluga obra~una nadoknadu u
iznosu od 5% i tu nadoknadu isplati poqoprivredniku u dobrima,
odnosno uslugama (a ne u novcu), Ministarstvo finansija smatra
da u tom slu~aju predmetna naknada nema karakter PDV nadoknade
shodno odredbama Zakona o PDV, te obveznik PDV ne mo`e ost-
variti pravo na odbitak tako ispla}ene nadoknade kao
prethodnog poreza. Shodno tome, takvo primawe (koje nema karak-
ter PDV nadoknade) fizi~kog lica – poqoprivrednika, iznad
vrednosti za izvr{eni promet, predstavqalo bi besteretno
davawe fizi~kom licu (poqoprivredniku), a ne PDV nadoknadu
za izvr{eni promet od strane poqoprivrednika i bilo bi pred-
met oporezivawa porezom na dohodak gra|ana na druge prihode.
Vrednost tako datih dobara, odnosno pru`enih usluga, iznad vred-
nosti izvr{enog prometa od strane poqoprivrednika, podlegala
bi pla}awu poreza na dohodak gra|ana, saglasno ~lanu 85. stav 1.
ta~ka 11) Zakona.

Ministarstvo finansija napomiwe da, saglasno na~elu
fakticiteta, Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uje sve ~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog
tretmana prihoda, prema ~lanu 9. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 … i 61/07).

7. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa poreza na kapitalni
dobitak ako se sredstva od prodaje nepokretnosti ulo`e u
re{avawe stambenog pitawa u inostranstvu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-00083/2008-04 od
12.6.2008. god.) 

U primeni odredbe ~lana 79. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06-ispr.
i 7/08) obveznik ne mo`e ostvariti pravo na oslobo|ewe od
pla}awa poreza na kapitalni dobitak ako sredstva od prodaje
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nepokretnosti ula`e u re{avawe stambenog pitawa u inos-
transtvu.

Prema tome, u konkretnom slu~aju, obveznik ne mo`e ost-
varivati pravo na oslobo|ewe od poreza na ostvareni kapitalni
dobitak ako sredstva ostvarena prodajom stana u Republici
Srbiji ula`e u re{avawe stambenog pitawa u drugoj dr`avi.   

8. Da li postoji mogu}nost oslobo|ewa od pla}awa poreza na doho-
dak gra|ana i doprinosa za obavezno socijalno osigurawe po
osnovu obavqawa samostalne delatnosti? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 07-00-280/2008-04 od
10.6.2008. god.) 

Obaveza pla}awa poreza na prihode od samostalne delat-
nosti za sva fizi~ka lica koja ostvaruju te prihode propisana je
odredbama ~l. 31. do 51. Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl.
glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06-ispr. i 7/08, u daqem
tekstu: Zakon).

Prema odredbi ~lana 33. Zakona, oporezivi prihod od
samostalne delatnosti je oporeziva dobit, ako tim zakonom nije
druk~ije ure|eno, koja se utvr|uje u poreskom bilansu
uskla|ivawem dobiti iskazane u bilansu uspeha, sa~iwenom u
skladu sa me|unarodnim ra~unovodstvenim standardima i
propisima kojima se ure|uje ra~unovodstvo ako preduzetnik vodi
dvojno kwigovodstvo, odnosno u skladu sa propisima iz ~lana 49.
ovog zakona ako preduzetnik vodi prosto kwigovodstvo, na na~in
utvr|en zakonom.

Preduzetnik koji, s obzirom na okolnosti, nije u stawu da
vodi poslovne kwige, osim poslovne kwige o ostvarenom prometu,
ili kome wihovo vo|ewe ote`ava obavqawe delatnosti, ima
pravo da podnese zahtev da porez na prihode od samostalne delat-
nosti pla}a na pau{alno utvr|en prihod (~lan 40. stav 1. Zakona).
Na osnovu odredaba ~lana 41. Zakona doneta je Uredba o bli`im
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uslovima, kriterijumima i elementima za pau{alno oporezivawe
obveznika poreza na prihode od samostalne delatnosti („Sl. glas-
nik RS“, br. 65/01, 45/02 … i 31/05, u daqem tekstu: Uredba) u ciqu
utvr|ivawa pripadaju}e poreske obaveze po osnovu pau{alno
utvr|enog prihoda.

Imaju}i u vidu navedeno, Ministarstvo finansija ukazuje
da Zakonom nije predvi|ena mogu}nost oslobo|ewa (od momenta
osnivawa radwe, tj. „po~etka poslovawa pa do momenta sklapawa
prvog ugovora“) od pla}awa poreza na dohodak gra|ana na prihode
po osnovu obavqawa samostalne delatnosti, za novoosnovanog sub-
jekta u slu~aju kad bi pla}awe poreza predstavqalo veliko
optere}ewe za obveznika ukoliko bi se uzela u obzir hipoteti~ka
ekonomska {teta koju bi to lice moglo da pretrpi ukoliko ne bi
u odre|enom periodu realizovalo planirane poslove, odnosno
ukoliko ne bi ostvarilo prihod.

Ina~e, Ministarstvo finansija ukazuje da poresku
obavezu u svakom konkretnom slu~aju, uz primenu kriterijuma i
elemenata propisanih Zakonom i navedenom Uredbom, re{ewem
utvr|uje Poreska uprava.

Tako|e, i Zakonom o doprinosima za obavezno socijalno
osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 61/05, 62/06 i 7/08) nije
propisana mogu}nost oslobo|ewa od obaveze pla}awa doprinosa
za obavezno socijalno osigurawe, pa saglasno odredbi ~lana 64.
Zakona, prema kojoj obveznici doprinosa ne mogu biti oslobo|eni
obaveze obra~unavawa i pla}awa doprinosa, i okolnosti da
pla}awe doprinosa predstavqa osnov za ostvarivawe prava iz
obaveznog socijalnog osigurawa (penzijskog i invalidskog osigu-
rawa, zdravstvenog osigurawa i osigurawa za slu~aj nezaposlenos-
ti), nema zakonskog osnova za osloba|awe od obaveze pla}awa
doprinosa za obavezno socijalno osigurawe.
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DOPRINOSI ZA OBAVEZNO SOCIJALNO
OSIGURAWE

1. Da li je osniva~ preduze}a – penzioner koji nije zasnovao radni
odnos sa preduze}em, odnosno nije upisan u registar privrednih
subjekata ni kao direktor, ni kao lice koje predstavqa i zastupa
privredno dru{tvo i ne ostvaruje naknadu za radno anga`ovawe, u
obavezi da pla}a doprinos za obavezno penzijsko i invalidsko
osigurawe?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-31/2008-04 od
7.7.2008. god.)

Prema odredbi ~lana 6. stav 1. ta~ka 15. Zakona o dopri-
nosima za obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br.
84/04, 61/05, 62/06 i 7/08, u daqem tekstu: Zakon), kao sistemskog
zakona koji ure|uje doprinose za obavezno socijalno osigurawe,
osniva~, odnosno ~lan privrednog dru{tva je osiguranik –
fizi~ko lice koje radi u privrednom dru{tvu ~iji je osniva~
odnosno ~lan, bez obzira da li je sa privrednim dru{tvom zasno-
valo radni odnos. Pod radom se, pored radnog odnosa, podrazumeva
i predstavqawe i zastupawe privrednog dru{tva na osnovu upisa
u registar nadle`nog suda, kao i obavqawe poslovodstvenih
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ovla{}ewa i poslova upravqawa u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje polo`aj privrednih dru{tava.

Kako se za davawe odgovora u pogledu postojawa obaveze
pla}awa doprinosa za obavezno penzijsko i invalidsko osigurawe
u predmetnom slu~aju kao prethodno postavilo pitawe da li je to
lice osiguranik na penzijsko i invalidsko osigurawe,
Ministarstvo finansija obratilo se Ministarstvu rada i soci-
jalne politike, u ~ijoj nadle`nosti je tuma~ewe odredaba Zakona
o penzijskom i invalidskom osigurawu („Sl. glasnik RS“, br. 34/03
… i 63/06), sa zahtevom za davawe mi{qewa po pitawu da li pen-
zioner – osniva~ privrednog dru{tva koji ne radi u tom privred-
nom dru{tvu ima svojstvo osiguranika u smislu odredaba tog
zakona.

Osiguranici samostalnih delatnosti, po mi{qewu
Ministarstva rada i socijalne politike, broj 414-00-00006/2008-
04 od 15. maja 2008. godine, prema odredbi ~lana 12. stav 1. ta~ka 2)
Zakona o penzijskom i invalidskom osigurawu, su lica koja su
osniva~i, odnosno ~lanovi privrednih dru{tava u skladu sa
zakonom „koji u wima rade, bez obzira da li su u radnom  odnosu u
privrednom dru{tvu ~iji su osniva~, odnosno ~lan. Radom se sma-
tra predstavqawe i zastupawe privrednog dru{tva od strane
wihovog osniva~a, odnosno ~lanova na osnovu upisa u registar
nadle`nog suda, kao i obavqawe poslovodstvenih ovla{}ewa i
poslova upravqawa u skladu sa zakonom kojim se ure|uje polo`aj
privrednih dru{tava. Lica (korisnici penzije) jesu osiguranici
obavezno socijalno osigurani na penzijsko i invalidsko osigu-
rawe, po osnovu obavqawa ugovorenih poslova, kod kojih za
izvr{eni posao ostvaruju naknadu (ugovorena naknada), u smislu
~lana 12. stav 1. ta~ka 3) navedenog zakona.“

Saglasno tome, „penzioner – osniva~ privrednog dru{tva
koji u wemu ne radi u smislu odredaba ~lana 12. stav 1. ta~. 2) i 3)
Zakona o penzijskom i invalidskom osigurawu, nema svojstvo osi-
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guranika samostalnih delatnosti u smislu navedene odredbe
Zakona. Pri ~emu se podrazumeva da u privrednom dru{tvu posto-
ji lice koje je u radnom odnosu ili se bavi poslovima zastupawa
tog privrednog dru{tva, odnosno ovla{}eno je za poslovo|ewe.“

Dakle, imaju}i u vidu navedenu odredbu Zakona i
mi{qewe Ministarstva rada i socijalne politike,
Ministarstvo finansija smatra da penzioner – osniva~
privrednog dru{tva koji u wemu ne radi (pod radom smatra se
predstavqawe i zastupawe privrednog dru{tva od strane wegovog
osniva~a, odnosno ~lanova na osnovu upisa u registar nadle`nog
suda, kao i obavqawe poslovodstvenih ovla{}ewa i poslova
upravqawa u skladu sa zakonom kojim se ure|uje polo`aj privred-
nih dru{tava), u smislu odredbe ~lana 12. stav 1. ta~ka 2) Zakona
o penzijskom i invalidskom osigurawu i ne ostvaruje naknadu
(ugovorenu naknadu) u smislu ta~ke 3) tog ~lana zakona, kao i koji
nema svojstvo osiguranika samostalnih delatnosti u smislu nave-
denih odredaba tog zakona, nije obveznik pla}awa doprinosa za
obavezno penzijsko i invalidsko osigurawe.

2. Obaveza pla}awa doprinosa za obavezno socijalno osigurawe na
izgubqenu zaradu za period za koji je sudskom presudom utvr|eno
da je zaposlenom nezakonito prestao radni odnos

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-217/2007-04 od
12.5.2008. god.)

Prema navodima iz dopisa i prilo`enih spisa, presudom
Vrhovnog suda Srbije preina~ena je presuda prvostepenog i dru-
gostepenog suda doneta u parnici radi poni{taja otkaza ugovora o
radu i usvojen je tu`beni zahtev tu`iqe da se vrati na rad, ~ime je
poni{ten otkaz ugovora o radu kao neosnovan i poslodavac je
obavezan da zaposlenu vrati na rad.

BILTEN/DOPRINOSI
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Zakonom o radu („Sl. glasnik RS“, br. 24/05 i 61/05), odred-
bom ~lana 191. stav 1, propisano je da }e sud, ako donese pravos-
na`nu odluku kojom je utvr|eno da je zaposlenom nezakonito
prestao radno odnos, odlu~iti da se zaposleni vrati na rad, ako
zaposleni to zahteva. Pored vra}awa na rad, poslodavac je du`an
da zaposlenom isplati naknadu {tete u visini izgubqene zarade i
drugih primawa koja mu pripadaju po zakonu, op{tem aktu i ugo-
voru o radu i uplati doprinose za obavezno socijalno osigurawe,
saglasno stavu 2. pomenutog ~lana tog zakona. Imaju}i u vidu nave-
denu zakonsku odredbu, prema mi{qewu Ministarstva rada,
zapo{qavawa i socijalne politike broj 011-00-227/2007-02 od 29.
marta 2007. godine, u slu~aju nezakonitog prestanka radnog odnosa
poslodavac je du`an da zaposlenom isplati naknadu {tete i
uplati doprinose za obavezno socijalno osigurawe od dana neza-
konitog prestanka radnog odnosa do dana vra}awa na rad (za peri-
od za koji nisu upla}eni doprinosi za obavezno socijalno osigu-
rawe), {to je, u konkretnom slu~aju, prema navodima iz dopisa, od
14. septembra 2004. godine od kad je tu`iqi nezakonito prestao
radni odnos pa do 31. oktobra 2007. godine kao dana vra}awa na rad.

^lanom 9. stav 1. ta~ka 9) Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06-ispr.
i 7/08, daqe: Zakon) propisano je da se ne pla}a porez na dohodak
gra|ana na primawa ostvarena po osnovu naknada materijalne i
nematerijalne {tete, izuzev naknade za izmaklu korist i naknade
zarade (plate), odnosno naknade za izgubqenu zaradu (platu).

Imaju}i u vidu navedeno, kao i to da naknada za izgubqenu
zaradu (koja u svojoj su{tini predstavqa zaradu za period od dana
nezakonitog prestanka radnog odnosa do dana vra}awa na rad) nije
izuzeta od pla}awa poreza na dohodak gra|ana, Ministarstvo
finansija je mi{qewa da takva naknada {tete u visini izgubqene
zarade i drugih primawa koja bi zaposleni (kome se nadokna|uje
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izgubqena zarada zbog prestanka radnog odnosa nezakonitom
odlukom poslodavca, poni{tenom sudskom presudom), koji se vra-
tio na rad kod poslodavca, ostvario da je za sporni period za koji
je utvr|ena naknada {tete radio kod tog poslodavca i ostvarivao
prava iz radnog odnosa, ima poreski tretman zarade zaposlenog
saglasno ~l. 13. do 18. Zakona. Porez na zaradu obra~unava se i
pla}a po odbitku, prema ~l. 99. i 101. Zakona. 

Na iznos naknade ({tete) u visini izgubqene zarade
pla}aju se i doprinosi za obavezno socijalno osigurawe
zaposlenih (za penzijsko i invalidsko osigurawe, zdravstveno
osigurawe i osigurawe za slu~aj nezaposlenosti),  kako na teret
zaposlenog, tako i na teret poslodavca. Odredbom ~lana 13. stav 1.
Zakona o doprinosima za obavezno socijalno osigurawe („Sl. glas-
nik RS“, br. 84/04, 61/05, 62/06 i 7/08, u daqem tekstu: Zakon o dopri-
nosima) propisano je da osnovica doprinosa za zaposlene i za
poslodavce je zarada, odnosno plata i naknada zarade, odnosno
plate u skladu sa zakonom koji ure|uje radne odnose, op{tim
aktom i ugovorom o radu, odnosno re{ewem nadle`nog organa, pri
~emu Ministarstvo finansija napomiwe da ako je iznos zarade,
odnosno plate i naknade zarade, odnosno plate ni`i od najni`e
mese~ne osnovice doprinosa shodno ~l. 36. i 37. Zakona o dopri-
nosima, obra~un i pla}awe doprinosa vr{i se na tu najni`u
mese~nu osnovicu doprinosa.

Dakle, imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe i
pomenuto mi{qewe Ministarstva rada, zapo{qavawa i soci-
jalne politike, naknada u visini izgubqene zarade i drugih pri-
mawa zaposlenog koja bi mu po zakonu, op{tem aktu i ugovoru o
radu pripala da je radio u periodu za koji je pravosna`nom sud-
skom presudom utvr|eno da je tom zaposlenom nezakonito prestao
radno odnos, podle`e obavezi pla}awa poreza na zaradu, kao i
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doprinosa za obavezno socijalno osigurawe (za penzijsko i
invalidsko osigurawe, za zdravstveno osigurawe i osigurawe za
slu~aj nezaposlenosti).

Zakonska zatezna kamata koju pored naknade izgubqene
zarade, u navedenom slu~aju, ostvari zaposleni, a koja u svojoj
su{tini prevashodno predstavqa naknadu {tete u smislu ~l. 277.
i 278. Zakona o obligacionim odnosima („Sl. list SFRJ“, br. 29/78
… i 57/89 i „Sl. list SRJ“, br. 31/93 … i 44/99), po mi{qewu
Ministarstva finansija, ne podle`e pla}awu poreza na dohodak
gra|ana.
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TAKSE

1. Pla}awe republi~ke administrativne takse za vize u~esnika
Svetskog univerzitetskog prvenstva u tekvondou

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01439/2008-04 od
7.7.2008. god.)

Odredbom ~lana 2. Zakona o republi~kim administrativ-
nim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03 … i 54/08, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se za spise i radwe u upravnim stvarima,
kao i za druge spise i radwe kod institucija, dr`avnih organa i
organizacija, organa teritorijalne autonomije i lokalne
samouprave u vr{ewu poverenih poslova i organizacija koje vr{e
javna ovla{}ewa, pla}aju takse po odredbama Zakona u iznosima
propisanim Tarifom republi~kih administrativnih taksi, koja
je sastavni deo Zakona.

Tarifnim brojem 97. Tarife republi~kih administra-
tivnih taksi, koja je sastavni deo Zakona, propisani su iznosi
taksi za izdavawe putnih isprava, turisti~kih propusnica, put-
nih listova i viza za strane dr`avqane i lica bez dr`avqanstva,
a Napomenom uz taj tarifni broj ure|ena su oslobo|ewa i
olak{ice u vezi sa taksama koje su wime ure|ene.

Odredbom ~lana 19. ta~ka 13) Zakona propisano je da se
taksa ne pla}a za spise i radwe za koje je pla}awe takse ure|eno
me|unarodnim ugovorom.
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Odredbom ~lana 21. Zakona propisano je da strani
dr`avqani, pod uslovom uzajamnosti, imaju ista prava u pogledu
pla}awa takse kao i dr`avqani Republike.

Prema tome, republi~ka administrativna taksa se pla}a u
propisanom iznosu za izdavawe viza za strane dr`avqane, osim u
slu~ajevima za koje je Zakonom propisano pravo na oslobo|ewe,
odnosno na izuzimawe od pla}awa republi~kih administrativnih
taksi.

S tim u vezi, ukoliko je sa dr`avama iz kojih dolaze
u~esnici Svetskog univerzitetskog prvenstva u tekvondou (u
konkretnom slu~aju, delegacija Kineskog Tajpeja (Tajvan) i dele-
gacija Indije) potpisan me|unarodni ugovor kojim je ure|eno
oslobo|ewe od pla}awa republi~kih administrativnih taksi za
izdavawe viza, republi~ka administrativna taksa za vizu se ne
pla}a.

Tako|e, ukoliko su dr`avqani Republike Srbije
oslobo|eni pla}awa taksi za vize u zemqama iz kojih dolaze
u~esnici Svetskog univerzitetskog prvenstva u tekvondou, po
osnovu odr`avawa sportskih aktivnosti (takmi~ewa),
republi~ka administrativna taksa se ne pla}a prilikom
izdavawa viza u~esnicima – dr`avqanima tih zemaqa.

Kada nisu ispuweni propisani uslovi za takseno
oslobo|ewe za izdavawe viza za strane dr`avqane, nema zakon-
skog osnova da se vize izdaju bez pla}awa republi~ke administra-
tivne takse.
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CARINE

1. Mogu}nost oslobo|ewa od pla}awa uvoznih da`bina i PDV na
uvoz 1200 primeraka Svetog Pisma koje za sopstvene potrebe
uvozi Zrewaninska biskupija

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-0388/2008-17 od
16.7.2008. god.) 

1. Na osnovu ~lana 21. Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“,
br. 73/03, 61/05, 85/05-dr. zakon i 62/06-dr. zakon) utvr|eno je da se
odredbe ovog zakona ne primewuju na pla}awe uvoznih da`bina za
robu koja se uvozi, kao i na sprovo|ewe carinskog postupka, ako je
to druga~ije ure|eno me|unarodnim ugovorom.

Odredbama ~lana 1. stav 1. podta~ka a. Sporazuma o uvozu
predmeta prosvetnog, nau~nog i kulturnog karaktera („Sl. vesnik
Prezidijuma Narodne skup{tine FNRJ“ od 17.9.1952. godine)
propisano je, izme|u ostalog, da su se dr`ave ugovornice obaveza-
le da ne}e napla}ivati carinu niti druge namete prilikom
uvoza kwiga, publikacija i dokumenata navedenih u prilogu A
ovog sporazuma. Protokolom uz Sporazum o uvozu predmeta



102

Bilten   godina XLVIII   br. 7-8/2008

prosvetnog, nau~nog i kulturnog karaktera, u Prilogu A,
navedene su, izme|u ostalog, {tampane kwige bez obzira na
jezik na kojem su od{tampane.

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, kao i ~iwenice
navedene u dopisu, mi{qewe Ministarstva finansija je da se uvoz
predmetnih publikacija mo`e izvr{iti bez pla}awa carine, s
obzirom da se radi o uvozu predmeta iz ~lana 1. stav 1. podta~ka a.
Sporazuma koji imaju kulturni karakter.

2. Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Uvoz je svaki unos dobara u carinsko podru~je Republike
(~lan 7. Zakona).

Prema odredbama ~lana 26. Zakona, PDV se ne pla}a na
uvoz dobara:

1) ~iji promet je, u skladu sa ~lanom 24. stav 1. ta~. 5), 10),
11) i 13)-16v) i ~lanom 25. stav 1. ta~. 1) i 2) i stav 2. ta~. 5) i 10)
ovog zakona, oslobo|en PDV;

1a) koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji, odnosno kao
humanitarna pomo};

1b) koja su izvezena, a koja se u Republiku vra}aju neproda-
ta ili zato {to ne odgovaraju obavezama koje proisti~u iz ugovo-
ra, odnosno poslovnog odnosa na osnovu kojeg su bila izvezena;

1v) koja se, u okviru carinskog postupka, unose u slobodne
carinske prodavnice;
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2) koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno uvoze
i ponovo izvoze, kao i stavqaju u carinski postupak aktivnog
oplemewivawa sa sistemom odlagawa;

3) koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno izvoze
i u nepromewenom stawu ponovo uvoze;

4) za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren postu-
pak prerade pod carinskom kontrolom;

5) u okviru carinskog postupka, nad tranzitom robe;
6) za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren postu-

pak carinskog skladi{tewa;
7) za koja je, u skladu sa ~lanom 192. i ~lanom 193. stav 1.

ta~ka 6) Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 73/03, 61/05,
85/05 i 62/06) propisano oslobo|ewe od carine, osim na uvoz
motornih vozila.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona, na uvoz 1200
primeraka Svetog pisma koje za sopstvene potrebe iz Ma|arske
uvozi Zrewaninska biskupija, PDV se obra~unava i pla}a, s
obzirom da za uvoz ovih dobara odredbama ~lana 26. Zakona nije
propisano poresko oslobo|ewe. 

Pored toga, Katoli~ka crkva mo`e da ostvari pravo na refak-
ciju PDV pla}enog pri uvozu predmetnih dobara, u skladu s odred-
bama ~lana 55. Zakona i odredbama ~lana 6. Pravilnika o postup-
ku ostvarivawa prava na povra}aja PDV i o na~inu i postupku
refakcije i refundacije PDV („Sl. glasnik RS“, br. 107/04, 65/05
i 63/07).

BILTEN/CARINE
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J A V N I   R A S H O D I

JAVNE NABAVKE

1. Da li u slu~aju kada naru~ilac u otvorenom postupku dobije sve
neprihvatqive ponude mo`e da sprovodi postupak sa poga|awem
posle prethodnog objavqivawa za predmetnu javnu nabavku?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-308/2008-27 od
18.8.2008. god.) 

Odredbom ~lana 79. st. 3. i 4. Zakona o javnim nabavkama
(„Sl. glasnik RS“, br. 39/02, 43/03-dr. zakon, 55/4 i 101/05-dr. zakon)
ure|eno je da je naru~ilac  du`an da u postupku dodele ugovora o
javnoj nabavci, po{to pregleda i oceni ponude, odbije sve neis-
pravne ponude, a mo`e odbiti i neodgovaraju}e i neprihvatqive
ponude. Ako je primio samo neodgovaraju}e ili samo neprih-
vatqive ponude, naru~ilac mo`e da nastavi postupak dodele ugo-
vora o javnoj nabavci u skladu sa odredbama ~lana 23. Zakona.

Prema ~lanu 23. stav 1. ta~ka 3) Zakona naru~ilac mo`e
dodeliti ugovor u postupku sa poga|awem bez prethodnog objavqi-
vawa ako u otvorenom ili restriktivnom postupku nije dobio ni
jednu ponudu ili su sve ponude neodgovaraju}e, a prema stavu 6.
istog ~lana naru~ilac mo`e da dodeli ugovor u postupku sa
poga|awem posle prethodnog objavqivawa ako u otvorenom ili
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restriktivnom postupku dobije sve neispravne ili neprih-
vatqive ponude, pod uslovom da se sadr`ina konkursne doku-
mentacije ne mewa. Ako naru~ilac u postupak sa poga|awem posle
prethodnog objavqivawa pozove sve ponu|a~e koji su u~estvovali
u otvorenom ili restriktivnom postupku da podnesu nove ponude,
nije du`an da objavi javni poziv za prikupqawe ponuda.

Iz navedenog proizlazi da u slu~aju kada naru~ilac u
otvorenom postupku ili restriktivnom postupku dobije sve neod-
govaraju}e ili neprihvatqive ponude on ima dve zakonske
mogu}nost: 

1) da donese odluku o odbijawu svih ponuda, u kom slu~aju je
du`an da takvu odluku  pismeno obrazlo`i i da je objavi u
“Slu`benom glasniku RS“ (~lan 80. Zakona), ili 

2) da nastavi postupak dodele ugovora o javnoj nabavci u
skladu sa ~lanom 23. Zakona. 

U slu~aju kada naru~ilac dobije sve neodgovaraju}e ponude
mo`e da nastavi postupak dodele ugovora u skladu sa ~lanom 23.
stav 1. ta~ka 3) Zakona.  Tako|e, po ovom osnovu naru~ilac mo`e
da dodeli ugovor o javnoj nabavci ako u otvorenom ili restrik-
tivnom postupku ne dobije ni jednu ponudu.

U slu~aju kada naru~ilac dobije sve neprihvatqive
ponude, kako je navedeno u dopisu, on mo`e da nastavi postupak
dodele ugovora u skladu sa ~lanom 23. stav 6. Zakona.

Ako naru~ilac nastavi postupak dodele ugovora u skladu
sa ~lanom 23. stav 6. Zakona – postupak sa poga|awem posle
prethodnog objavqivawa, du`an je da pozove sve ponu|a~e koji su
u~estvovali u otvorenom ili restriktivnom postupku da podnesu
ponude. Ako naru~ilac `eli da pozove i ponu|a~a/e koji nije/nisu
u~estvovali u otvorenom ili restriktivnom postupku du`an je da
objavi javni poziv za prikupqawe ponuda ~ime daje {ansu svim
potencijalnim ponu|a~ima da dostave ponude.

BILTEN/JAVNE NABAVKE 
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2. Da li se nedostaci ponude (dokumenti povezani trakom u celinu
i zape~a}eni) konstatuju prilikom otvarawa ponuda od strane
komisije za javnu nabavku i unose u zapisnik o otvarawu ponuda
ili se ti nedostaci konstatuju nakon otvarawa ponuda i
sa~iwavawa zapisnika?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-250/2008-27 od
11.7.2008. god.) 

Prema Pravilniku o postupku otvarawa ponuda i obrascu
za vo|ewe zapisnika o otvarawu ponuda („Sl. glasnik RS“, br.
9/2003) otvarawe ponuda vr{i komisija za javnu nabavku. 

U postupku dodele ugovora o javnoj nabavci u otvorenom
postupku i u drugoj fazi restriktivnog postupka otvarawe ponuda
je javno.

U  postupku dodele ugovora o javnoj nabavci sa poga|awem
i u prvoj fazi restriktivnog postupka naru~ilac nije du`an da
javno otvara ponude.

U postupku otvarawa ponuda komisija utvr|uje imena
prisutnih ovla{}enih predstavnika ponu|a~a, broj prispelih
ponuda, da li se na kovertama vidi na koju javnu nabavku se ponude
odnose, da li su prispele ponude blagovremene i redosled
prispe}a. Tako|e, na otvarawu ponuda utvr|uje se da li je ponuda
potpisana, iz koliko delova se sastoji i da li su prilo`eni
dokazi o ispuwenosti uslova sadr`anih u konkursnoj doku-
mentaciji. Pro~itane podatke i podatke o ponudi i ponu|a~u
komisija odmah unosi u Zapisnik.  

Komisija je du`na da pozove prisutne predstavnike
ponu|a~a da daju eventualne primedbe koje se odnose na postupak
otvarawa ponuda. Tako|e i  primedbe se unose u zapisnik o
otvarawu ponuda. 

U ~lanu 7. Pravilnika navedeno je koje podatke sadr`i
zapisnik o otvarawu ponuda. Jedan od tih podataka su i „navodi
~lanova komisije o nedostacima koje ponuda ima“. 
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Zapisnik potpisuju  predsednik,  ~lanovi komisije i
prisutni predstavnici ponu|a~a. Ako neko od prisutnih pred-
stavnika ponu|a~a odbije da potpi{e zapisnik, to se unosi u
zapisnik, zajedno sa razlogom za odbijawe.  

Naru~ilac je du`an da zapisnik po{aqe u roku od tri dana
svim ponu|a~ima. Naru~ilac mo`e odmah po zavr{enom otvarawu
ponuda uru~iti kopiju zapisnika ovla{}enom predstavniku
ponu|a~a prisutnom na otvarawu ponuda, {to ovaj potvr|uje svo-
jim potpisom.

Iz svega navedenog proizlazi da je komisija za javnu
nabavku du`na da eventualne nedostatke koje ponuda ima konstatu-
je prilikom otvarawa ponuda i da tu konstataciju unese u
Zapisnik o otvarawu ponuda.

3. a) Da li je dovoqno da jedan u~esnik zajedni~ke ponude podnese
tra`ene garancije za dobro izvr{ewe posla? 
b) Datum izdavawe dokaza o ispuwenosti propisanih uslova za
u~estvovawe u postupku dodele ugovora o javnoj nabavci   
c) Posedovawa odre|enog standarda kao jedan od kriterijuma za
izbor najpovoqnijeg ponu|a~a

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-188/2008-27 od
02.7.2008. god.) 

a) Prema Zakonu o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“, br.
39/02, 43/03, 55/04 i 101/05) pravo na u~e{}e u postupku dodele ugo-
vora o javnoj nabavci ima doma}e ili strano pravno ili fizi~ko
lice koje daje ponudu (ponu|a~) i koje ispuwava uslove u ~lanu 45.
ovog zakona. Ponu|a~ mo`e dati ponudu samostalno, a prema
odredbama ~lana 51. ovog zakona ponudu mo`e podneti i grupa
ponu|a~a tj. podno{ewe zajedni~ke ponude. O ispuwewu obaveznih
uslova iz ~lana 45. ovog zakona za u~e{}e u postupku dodele ugo-
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vora o javnoj nabavci, ponu|a~, odnosno grupa ponu|a~a, uz ponudu,
odnosno zajedni~ku ponudu dostavqa dokaze odre|ene u ~lanu 46.
ovog zakona, koje je naru~ilac du`an da proveri radi
ustanovqavawa kvalifikacije ponu|a~a. 

S obzirom da doma}e i strano pravno lice, bilo samostal-
no ili kao grupa ponu|a~a ima pravo da u~estvuje u postupku
dodele ugovora o javnoj nabavci ako ispuwava Zakonom utvr|ene
uslove iz stava 3. ~lana 45, pri ~emu u slu~aju kada kao zajedni~ku
ponudu podnosi grupa ponu|a~a, uslove iz ta~. 1) do 4) ovog stava
mora ispuwavati svako pravno lice ponaosob koje u navedenom
postupku u~estvuje kao grupa ponu|a~a, a ispuwewe uslova iz ta~.
5) i 6) stava 3. ~lana 45, koji se odnose na raspolagawe neophodnim
(dovoqnim) finansijskim, poslovnim i tehni~kim kapacitetom,
po mi{qewu Ministarstva finansija, ceni se zbirno za sve
~lanove iz grupe ponu|a~a. Kako je prema odredbi ~lana 51. stav 5.
Zakona odre|eno da ponu|a~i iz grupe ponu|a~a odgovaraju
neograni~eno solidarno prema naru~iocu, to u smislu pitawa da
li je dovoqno da jedan u~esnik zajedni~ke ponude podnese tra`ene
garancije za dobro izvr{ewe posla, Ministarstvo finansija je
mi{qewa da je u slu~aju podno{ewa zajedni~ke ponude dovoqno da
jedan ponu|a~ iz grupe ponu|a~a podnese garanciju za dobro
izvr{ewe posla, s obzirom da je prema naru~iocu na osnovu nave-
dene odredbe Zakona utvr|ena neograni~ena solidarna odgo-
vornost ponu|a~a iz grupe ponu|a~a.  

b) Ministarstvo finansija napomiwe da dokazi iz stava 1.
~lana 46. Zakona, koji se dostavqaju uz ponudu, iz razloga wihove
validnosti i ispravnosti, ne mogu biti stariji od {est meseci od
dana objavqivawa javnog poziva, shodno stavu 2. ~lana 46. Zakona.
Datum izdavawa uverewa ili potvrde, kao dokaza o ispuwenosti
odre|enog uslova, nije odre|eno ovim zakonom, ali oni moraju
biti validni i va`e}i u smislu odre|enih rokova o ispuwenosti
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tra`enih uslova. Tako, u vezi obaveznih uslova za u~e{}e u pos-
tupku dodele ugovora o javnoj nabavci utvr|enih u ~lanu 45. stav 2.
ta~ka 2) i stava 3. ta~ka 2) Zakona tj. da doma}e ili strano
fizi~ko lice nije u roku od dve godine pre objavqivawa javnog
poziva ka`wavano za krivi~no delo ili prekr{aj iz oblasti koja
je predmet javne nabavke, odnosno da doma}em ili stranom
pravnom licu u roku od dve godine pre objavqivawa javnog poziva
nije izre~ena pravosna`na sudska ili upravna mera zabrane
obavqawa delatnosti koja je predmet javne nabavke, dokazi
(uverewe) o ispuwenosti ovih zakonskih uslova moraju biti
izdati posle objavqivawa javnog poziva, s obzirom na na~in kako
su formulisani rokovi za ove uslove tj. Zakonom su ovi rokovi
odre|eni u vezi sa objavqivawem javnog poziva, pa je wihovo
ra~unawe tako|e u vezi sa trenutkom objavqivawa javnog poziva,
te stoga izdavawe dokaza o ispuwenosti propisanih uslova mora
biti posle trenutka objavqivawa javnog poziva.  

c) U vezi kriterijuma za izbor najboqe ponude utvr|eno je
u ~lanu 54. Zakona da kriterijumi na osnovu kojih naru~ilac bira
najboqu ponudu u konkursnoj dokumentaciji moraju biti opisani i
vrednovani, ne smeju biti diskriminatorski i moraju stajati u
logi~koj vezi sa sadr`inom javne nabavke. Naru~ilac u
konkursnoj dokumentaciji navodi, opisuje i vrednuje unapred sve
kriterijume koje namerava da primeni i pri ocewivawu ponuda
naru~ilac je du`an da primewuje samo one kriterijume koji su
sadr`ani u konkursnoj dokumentaciji i to na na~in kako su
opisani i vrednovani. 

Povodom posedovawa odre|enog standarda, kao jednog od
kriterijuma za izbor najpovoqnijeg ponu|a~a prema vrsti krite-
rijuma ekonomski najpovoqnije ponude, Ministarstvo finansija
je mi{qewa da prema odredbama ovog zakona naru~ilac ima pravo
i mo`e da navede, opi{e i vrednuje u konkursnoj dokumentaciji
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takav kriterijum za predmetnu javnu nabavku, pri ~emu je u vezi sa
standardima ovaj zakon u ~lanu 41. odredio standarde koji va`e i
definisao wihovo zna~ewe u smislu javnih nabavki tj. Zakona o
javnim nabavkama.                           

4. Da li postoji potreba sprovo|ewa postupka javne nabavke
dobara – toplih i hladnih bezalkoholnih napitaka za potrebe
kafe kuhiwe Op{tinske uprave?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-201/2008-27 od
27.6.2008. god.) 

Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 5) Zakona o javnim
nabavkama („Sl. glasnik RS“, br. 39/02, 43/03, 55/04 i 101/05 )
utvr|eno je da se odredbe ovog zakona ne odnose na nabavke dobara
koje naru~ilac nabavqa radi daqe prodaje ili pru`awa usluga
tre}im licima, pod uslovom da naru~ilac nema iskqu~iva ili
posebna prava preprodaje ili iznajmqivawa tih dobara, odnosno
pru`awa usluga za koje }e ta dobra koristiti. Za ove nabavke,
prema odredbi stava 2. ovog ~lana, naru~ilac je du`an da najkasni-
je do 31. januara teku}e godine obavesti Upravu za javne nabavke o
planiranim nabavkama u toj godini.

Navedene odredbe odnose se na subjekte koji su naru~ioci
shodno ~lanu 3. Zakona i u obavezi su da postupke javnih nabavki
sprovode po procedurama Zakona o javnim nabavkama, a osnovani
su za obavqawe delatnosti prometa roba i usluga. To su subjekti
koji posluju po tr`i{nim principima, zbog ~ega obim nabavke na
godi{wem nivou ne mogu planirati jer ona zavisi od tr`i{ne
tra`we za dobrima ili uslugama koja subjekt stavqa u promet.
Osim toga, takvi subjekti dobit ostvaruju na razlici izme|u
nabavne i prodajne cene dobara, odnosno na razlici izme|u
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nabavne cene dobara za pru`awe usluge i cene usluge i drugih
tro{kova.

U slu~aju druge nabavke, koja se ne odnosi na promet roba
i pru`awe usluga, u smislu navedene odredbe Zakona, naru~ilac je
du`an da te nabavke sprovede po procedurama utvr|enim Zakonom
o javnim nabavkama.

Primena navedenih odredaba ovog zakona u konkretnom
slu~aju, po mi{qewu Ministarstva finansija, je u zavisnosti od
na~ina na koji je ure|eno pitawe organizovawa vr{ewa
zajedni~kih i skup{tinskih poslova predmetne op{tine, vrste
tih poslova, kao i na~ina finansirawa tj. obezbe|ivawa sredsta-
va za obavqawe tih poslova.

Kako iz navoda u dopisu nema bli`ih saznawa u vezi sa
pitawima vr{ewa zajedni~kih i skup{tinskih poslova
konkretne op{tine, u smislu na~ina wihovog organizovawa, vrste
tih poslova i na~ina wihovog finansirawa, a koja mogu biti od
va`nosti za odgovor na pitawe o potrebi sprovo|ewa postupka
javne nabavke predmetnih dobara za potrebe kafe kuhiwe pred-
metne op{tine, to se i mi{qewe u vezi sa tim ne mo`e dati u pot-
punijem smislu.
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PRAVILNICI 

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o sadr`ini i formi 
prospekata i drugih dokumenata koji se 
podnose radi izdavawa hartija od 
vrednosti 

Sl. glasnik RS, br. 71 od 25. jula 2008.   

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o uslovima za obavqawe 
delatnosti brokersko-dilerskog 
dru{tva 

Sl. glasnik RS, br. 71 od 25. jula 2008.   

Pravilnik o obrascima i sadr`ini 
pozicija u obrascima konsolidovanih 
finansijskih izve{taja za banke 

Sl. glasnik RS, br. 74 od 7. avgusta 2008. 

Pravilnik o obrascima i sadr`ini 
pozicija u obrascima finansijskih 
izve{taja za banke 

Sl. glasnik RS, br. 74 od 7. avgusta 2008. 

                                                                                                                                                                
 

UPUTSTVA 
Uputstvo o izmenama i dopunama 
Uputstva za sprovo|ewe Odluke o 
obaveznoj rezervi banaka kod Narodne 
banke Srbije 

Sl. glasnik RS, br. 68 od 11. jula 2008. 

Uputstvo o izmeni Uputstva za 
sprovo|ewe Odluke o uskla|ivawu 
stawa bruto plasmana odobrenih 
stanovni{tvu sa osnovnim kapitalom 
banke  

Sl. glasnik RS, br. 68 od 11. jula 2008. 
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ODLUKE 
Odluka o izmeni Odluke o vrsti 
podataka koje banke dostavqaju Narodnoj 
banci Srbije i o na~inu i rokovima 
dostavqawa tih podataka 

Sl. glasnik RS, br. 65 od 5. jula 2008. 

Odluka o prestanku va`ewa Odluke o 
minimalnim uslovima kreditne 
sposobnosti banaka 

Sl. glasnik RS, br. 65 od 5. jula 2008. 

Odluka o dopuni Odluke o uskla|ivawu 
stawa bruto plasmana odobrenih 
stanovni{tvu sa osnovnim kapitalom 
banaka 

Sl. glasnik RS, br. 65 od 5. jula 2008. 

Odluka o dopuni Odluke o na~inu 
upravqawa tokovima gotovine 
snabdevawem banaka nov~anicama i 
kovanim novcem 

Sl. glasnik RS, br. 70 od 22. jula 2008. 

Odluka o iznosima najpopularnijih cena 
i minimalnih akciza za duvanske 
prera|evine  

Sl. glasnik RS, br. 73 od 1. avgusta 2008. 

Odluka o izmeni Odluke o uslovima i 
na~inu na koji Narodna banka Srbije 
sprovodi operacije na otvorenom 
tr`i{tu 

Sl. glasnik RS, br. 73 od 1. avgusta 2008. 

Odluka o izmenama Odluke o uslovima i 
na~inu deponovawa vi{kova likvidnih 
sredstava banaka kod Narodne banke 
Srbije  

Sl. glasnik RS, br. 73 od 1. avgusta 2008. 

 
 

 
OSTALO 

Iznos najni`e mese~ne osnovice 
doprinosa za obavezno socijalno 
osigurawe 

Sl. glasnik RS, br. 71 od 25. jula 2008. 

Uskla|eni iznosi naknade iz ~lana 32. 
stav 3, ~lana 40. stav 3, ~lana 45. stav 1. 
ta~ka 4) i ~lana 54. stav 3. Zakona o 
duvanu  

Sl. glasnik RS, br. 73 od 1. avgusta 2008. 

Odluka o izmeni Odluke o uslovima i 
na~inu rada deviznog tr`i{ta 

Sl. glasnik RS, br. 73 od 1. avgusta 2008. 
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